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Proč je časově omezen provoz skateparku? 

Proč město neumožní celodenní provoz?

V úvodu své odpovědi bych rád upozornil na 
fakt, že skateboardová dráha umístěná v prosto-
rách autodromu není zařízením města, ale patří 
Obchodní akademii a Střední odborné škole 
cestovního ruchu v Chocni. Na konci školního 
roku došlo v rámci slučování těchto škol k diskusi 
o možném převodu (nebo prodeji) skateboardo-
vých drah na město. Zatím se tak nestalo, důleži-
té je především rozhodnutí vlastníka. Přesunout 
dráhy na jiné místo bez vyřešení majetkových 
vztahů není možné. Provoz je skutečně časově 
omezen, a to dle provozu autodromu. Během 
závodů, ale i v době nepřítomnosti pracovníků 
autodromu, je areál uzavřen, což je zcela v kom-

petenci autoklubu, který se podílí na správě i údržbě zařízení. Vedení města má po dohodě 
s autoklubem a školou zájem přesunout skateboardovou dráhu jinam, nové umístění 
sportoviště je však nutno pečlivě zvážit. Při jízdě na skateboardu na kovovém zařízení vadí 
pro umístění na sídlištích velký hluk, nicméně právě na sídlištích by měl skatepark nejvíce 
mladých uživatelů. Naopak instalace na okraji města, kde lze prostory najít mnohem snad-
něji, není vhodná v případě, že zařízení nebude oploceno a hlídáno. A to nejen proto, že 
by hrozila ztráta kovových částí sportoviště, ale především s ohledem na nebezpečí úrazů, 
které je v tomto sportu vysoké. V současné době je vše výše uvedené zajištěno díky pracov-
níkům autodromu. Sám jsem před lety na skateboardu aktivně jezdil a v mnoha ohledech 
zklamání mladých příznivců tohoto sportu chápu. Zatím se však nabízejí pouze dvě řešení. 
Buď město pořídí v některém ze sídlišť novou skateboardovou dráhu z betonu, která není 
tak hlučná a její využívání by nerušilo obyvatele okolních domů, avšak otázka bezpečnosti 
tím nebude vyřešena i nadále. Druhé řešení by mohla přinést varianta, že se najde pár nad-
šenců a založí sportovní oddíl. S takovým subjektem je možné vše projednávat snadněji. 
Vedení města je připraveno v tomto ohledu nabídnout radu a pomoc. Takže mladí skate-
boardisté, vy, kteří máte o tento sport upřímný zájem, zkuste požádat své rodiče nebo starší 
kamarády o pomoc. Je to jednodušší a čestnější cesta, než opakovaně poškozovat plot 
autodromu a tím i autoklub, který se vám všem o zařízení stará...

Několikrát se objevila informace o rekonstrukci bazénu. Kdy bude dokončena?

Oprava, ale i rozšíření provozu bazénu patří mezi priority rady města. Je zpracován projekt, 
který však zřejmě podlehne ještě některým úpravám. Bazén je dnes intenzivně využí-
ván, a proto by provádění stavebních úprav a dlouhodobé  odstavení jeho provozu bylo 
nevhodné. Z tohoto důvodu jsme rozdělili práce do několika etap. První etapa prací během 
prázdninového uzavření provozu skončila finalizací nerezového dna, kde byla použita tech-
nologie zamezující korozi. Druhou etapu připravujeme. Spočívá v rekonstrukci technologií. 
Město má akceptovanou žádost o dotaci na plynové tepelné čerpadlo. Společně se zatep-
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lením a rekuperační jednotkou by vytápění a provoz měly být výrazně úspornější. Termín 
finalizace je stanoven na léto 2012. Třetí etapa spočívá v dostavbě tobogánu, vířivky, sauny 
a v rekonstrukci interiérů a je plánována na další rok. Vše (především závěrečná etapa) zále-
ží také na ekonomické situaci a finančních možnostech města.  

Změna jízdních řádů vlaků a autobusů nesouhlasí s příjezdy do zaměstnání a škol. 

Bude s tím město něco dělat?

S touto otázkou souvisí náhrada vlakových spojů. S krajským úřadem bylo dlouhodobě pro-
jednáváno zmenšení počtu párů vlaků mezi Litomyšlí a Mýtem z 10 na 5. Vlaky v době, kdy 
jezdily málo obsazené, byly nahrazeny autobusovým spojem. Myslím, že cestující budou 
mít v budoucnu lepší možnosti dopravy, než tomu bylo dosud. I časy byly laděny tak, aby 
odpovídaly časům příjezdů do zaměstnání a škol. Horší situace nastala v okamžiku, kdy 
firma Oredo s. r. o., zpracovávající harmonogramy, zcela vypustila některé spoje. Například 
na trase Vysoké Mýto-Ústí nad Orlicí nebo Vysoké Mýto-Nové Hrady. Odbor dopravy MěÚ 

sjednotil požadavky okolních 
obcí i zaměstnavatelů a společně 
s nimi jsme požádali o nápra-
vu chyb. Některé návrhy jsou již 
vyřešeny, ale zatím ne všechny. 
Pokud má někdo k navrhovaným 
jízdním řádům zásadní připomín-
ky, je možné je zasílat na poda-
telnu města nebo na adresu: 
oredopk@oredo.cz. Původně sta-
novený termín již sice vypršel, ale 
jistě bude možné o případných 
závažných potížích, které byly 
opomenuty, s Krajským úřadem 
v Pardubicích znovu jednat.   

Kromě odpovědí na zaslané dotazy mi v závěru dovolte poděkovat všem, kteří se podí-
leli na výborném třetím místě v soutěži Město pro byznys v Pardubickém kraji. Spolu 
s městem Polička patříme překvapivě ke „skokanům“ letošního roku. Ve vztahu město a 
podnikatelské prostředí výše uvedená soutěž hodnotila řadu parametrů. Tento vztah patří 
mezi mé dlouhodobé osobní priority a jsem velmi rád, že díky pochopení ostatních radních 
ve Vysokém Mýtě vznikla Komise pro zastupování podnikatelů. Republikově jde o nový 
projekt, který má ještě mnoho neznámých. Nicméně hlavní cíl, kterým je ekonomická pro-
sperita regionu, je v době krize zcela jistě prospěšný pro všechny obyvatele města. Děkuji.

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Foto: M. Šafář
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Začala topná sezóna a my navazujeme na rozhovor z dubnového 
čísla Vysokomýtského zpravodaje o dodávkách tepla s ředitelem 
Městského bytového podniku Jiřím Ropkem.

Pane řediteli, jak se vám daří naplňovat záměr, který jste 

zmínil v minulém rozhovoru,  snížit náklady na teplo do 

vysokomýtských domácností?

Kotelny Pivovarská I a Pivovarská II se nám podaří modernizovat 
ještě v letošním roce. Tato modernizace spočívá ve výměně 
kotlů. Dosavadní kotle nahradí kotle kondenzační s daleko vyšší 
účinností spalování. Tím dojde k výrazné  úspoře spotřebova-
ného paliva a zároveň ke snížení exhalací. Další úspora nákladů 
bude spočívat ve snížení náročnosti obsluhy a následném sní-

žení mzdových nákladů. V této souvislosti máme v plánu jednat s obyvateli ve vytápěných 
objektech o tzv. decentrálním ohřevu teplé užitkové vody, což by mělo za následek větší 
komfort odběru a další úspory nákladů pro jednotlivé odběratele. 

Jak vypadá situace v dalších kotelnách? I tam máte připravena úsporná opatření?

Samozřejmě. V současné době probíhají jednání s firmou ČEZ Energo o možnosti instala-
ce kogeneračních jednotek na našich největších tepelných zdrojích, kterými jsou kotelny 
Vanice a Družba. Tato jednání jsou velmi nadějná. Firma projevila zájem investovat téměř 20 
milionů Kč, přičemž pro Městský bytový podnik by úspory měly být okolo dvou milionů Kč.

Co je to kogenerační jednotka?

Kogenerace neboli KVET (kombinovaná výroba elektřiny a tepla) představuje v současné 
době jeden z nejekologičtějších a zároveň ekonomicky nejpřijatelnějších způsobů výroby 
elektřiny a tepla. V praxi to znamená, že tato jednotka vyrábí zároveň elektrickou energii, 
kterou rozvádí do sítě, a teplo, které je dodáváno do jednotlivých objektů.

V jakém časovém horizontu se předpokládá, že by tyto kogenerační jednotky mohly 

být uvedeny do provozu?

Na základě informací, které nám společnost ČEZ Energo poskytla, je velká pravděpodob-
nost, že by mohly být uvedeny do provozu již koncem příštího roku. Aby se tak ovšem stalo, 
musí být splněny určité podmínky. Ještě před tím, než se kogenerace zadají do výroby, je 
nutný smluvní závazek uzavřený ještě v letošním roce. Podpis takové smlouvy předpokládá, 
že spolupráce s výše uvedenou firmou potrvá minimálně po dobu 15 let, aby byla záruka 
navrácení vysokých investičních nákladů vložených do projektu na jeho počátku.

Vidíte tuto otázku jako problémovou?

Ano. Abychom tuto smlouvu podepsali, musíme mít určité záruky, že naši odběratelé, tj. 
objekty ve vlastnictví města, společenství vlastníků, SBD budou i nadále odebírat teplo 
právě od nás. Budeme na toto téma se všemi zmíněnými subjekty jednat a snažit se prosa-
dit názor, že právě tato cesta nakládání s energiemi je správná. Rádi bychom pro občany, 

Rozhovor
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kterých se tato situace bezprostředně dotýká, uspořádali seminář, kde by se společně 
setkali se zástupci firem, jež zateplují objekty, čistí topné systémy a tím zároveň šetří vlast-
níkům náklady, protože nejlevnější energií je ta nespotřebovaná.

V čem spatřujete další výhody spolupráce s firmou ČEZ Energo?

Osazením kogeneračních jednotek na již zmiňovaných kotelnách se nám s ČEZ Energo 
otevírá významná spolupráce, která může dále úspěšně pokračovat i v dalších kotelnách, 
ale současně také prostřednictvím výhodných dodávek zemního plynu. To je další efekt při 
snižování celkových nákladů při dodávkách tepla a teplé užitkové vody jednotlivým obča-
nům. Znamená to i snižování dopadů výroby tepla na ekologii města.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka 

O vysokomýtských restauracích, část 10.

RESTAURACE U LÍPY
Starý hostinec U Lípy, už za obrození velmi oblíbené místo lidových zábav, tancovaček a 
vůbec společenského a kulturního vyžití vysokomýtských občanů, stával na Litomyšlském 
předměstí na ústecké silnici možná už od konce 18. století. Město, vlastně jeho předměstí 
tu tehdy (až do začátku 20. století) končilo, začínal venkov, přes den se tu zastavovali hlavně 
formani, také se tu, jako ve všech hospodách za branami města, přenocovávalo i s koňmi. 
Památnou se stala éra zdejšího hostinského Františka Kroulíka, který zde působil v polovině 
19. století.  Na přelomu 19. a 20. století vlastnil hostinec U Lípy hostinský Václav Beneš spolu 
se svou ženou Barborou. Ti nechali nevyhovující starou stavbu roku 1906 zbořit a na jejím 
místě dali postavit v letech 1906-1907 novostavbu hostince s velkým sálem a salonkem, 
zázemím, moderními záchody, hospodářským dvorem a také s bytem pro svou rodinu. 
Hospodskou živnost tu jejich nástupci, soukromí i socialističtí, provozovali po celé dvacáté 
století. Na jeho sklonku budovu koupil Ing. Josef Dostál, který je jeho vlastníkem i dnes. 
Ovšem pohostinskou živnost sám neprovozuje. Provozovatele našel vposled v manželích 
Zdeňkovi a Ivetě Markových, kteří se o oživení notně zašlé slávy hostince U Lípy snaží už 2. 
rokem. Zvelebili především letní restauraci, kam se v létě vejde až 150 hostů; pořádají tu v 
sezóně oblíbené páteční a sobotní zábavy a koncerty nebo několikrát do roka dětské dny 
(děti mají vše zdarma, platí jenom rodiče). Poslední změnou bylo nedávné otevření neku-
řáckého salonku v pravém traktu, který moderním nábytkem zařídila vysokomýtská firma 
Voříšek a svými obrazy vyzdobil zdejší denní host a soused, malíř Jan Pokorný.

Restaurace U Lípy je typická česká lidová restaurace (bylo jich ještě před pár lety plno, 
někam ale mizí), kam na oběd chodí především místní štamgasti či zaměstnanci okolních 
stavebních a jiných firem. Těm je přizpůsoben i jídelníček. Minutky se tu nevedou. Na stole 
je česká klasika: dršťková polévka s vdolky, moravský vrabec, svíčková, případně nejob-
líbenější místní specialita, středeční (domácí!) langoše zapíjené kvasnicovým poličským 
pivem; na studeno pochopitelně buřty s cibulí, utopenci nebo tlačenka, v poledne výběr 
ze tří jídel, večer také (ovšemže jiných, večerní stálicí je ale guláš na mnoho způsobů). 
Stálý jídelní lístek ani nemají, kvůli štamgastům ho nepotřebují (ti by ani nejedli stále 
totéž, a když, dovedou si to na zítra poručit), kvůli jednorázovým strávníkům, setkáním 
spolužáků či pozůstalým jdoucím od pohřbu ho nemají také. Vaří se tu na přání, pocho-
pitelně i minutky. Sympatický hostinský a kuchař v jedné osobě Zdeněk Marek vykládá o 
svém vaření se zaujetím – přání hosta je pro něj zjevně na prvním místě. O jídle se prostě 
diskutuje. Sympatický (v Mýtě jinde nevídaný) je tu třeba starosvětský způsob nalévání 
polévky z polévkové nádoby: zeptají se vás, jestli chcete ode dna hustou, nebo jestli ještě 
jednu sběračku... Typický rodinný podnik. Paní Marková je oficiálně provozní, ovšem jaký 
je to prosím vás provoz: oba manželé mají už jen jednu stálou servírku a pak se tu střídají 
učenky z choceňské obchodní školy a chroustovického učiliště. Nezažil jsem, že by nebyly 
velmi svěží, svižné a milé, a to jsem k Lípě chodil inkognito. Inu, na tři hvězdičky od Funèse 
to pochopitelně není, ale na nostalgický povzdech nad mizejícím půvabem českých zakou-
řených hospod s tlačenkou, gulášem, hovorným hostinským a zakulacující se usměvavou 
paní hostinskou je to určitě příklad jak vystřižený...

Vysokomýtský zpravodaj - 11/20116



Antonín Šauer (1805-1871): Starý hostinec U Lípy včetně plánku,
kresba tuší a akvarel, kolem roku 1850.
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Restaurace U Lípy
Kapitána Poplera 64, Vysoké Mýto
Provozovatelé: Zdeněk a Iveta Markovi
Tel.: 604 106 846, 731 484 606
E-mail: marek.zdenek@unet.cz
Internetové stránky: připravují se

Otvírací doba:
Zimní: Pondělí – čtvrtek 10 – 14, 17 – 23 hod.
 Pátek: 10 – 23 hod.
 Sobota: 11 – 23 hod.
 Neděle: 16 – 22 hod.

Polední zvýhodněné jídelní menu: výběr ze 3 hotových jídel a polévka: 63 Kč.
Běžné menu: na výběr pravidelně ze tří – čtyř jídel (60-105 Kč), obměňuje se denně.
Stravenky: Ano.
Platební karty: Ne.
Točené nealko: Výběr ze tří druhů: ½ litru 15 Kč.
Točené pivo: Polička 10: ½ litru 15 Kč, 11: ½ litru 16 Kč, 12: ½ litru 19 Kč.
Restrikce kouření: V levém traktu se kouří vždy, v pravém nikdy.

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.
Foto: z archivu Lubomíra Dostála a archivu MGVM.

Novostavba hostince U Lípy kolem roku 1910.

Letní: Pondělí – pátek 10 – 23 hod.
 Sobota – neděle 10 – 23 hod.
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Zastavení 21.

V roce 1939 – 1942 pracovala na býv. 

gymnásiu ilegální komunistická stu-

dentská skupina. 

Zlatá maminko a tatínku, milí přátelé a 
kamarádi,
 až obdržíte tyto řádky, neplačte, nenaříkejte 
– je to mé poslední přání – nebude mne již 
hlava bolet. Věřte mi upřímně, jsem skoro 
rád, že to hrozné napětí přestane, ani ne 
tak pro mne – neboť já jsem s tímto hroz-
ným vyvrcholením počítal – jako pro Vás, 
milí rodiče. Ta představa Vašeho bolu mne přímo mučila. Děkuji Vám za vše, co jste pro mne 
učinili – vím, že jste činili vše možné, abyste mne zachránili, ale proti Osudu jsme bezmocni. 
Nepodlehněte této hrozné skutečnosti, ale uzavřete se v ráj svého srdce, jako to činím já v těchto 
posledních hodinách svého života. Ujišťuji Vás, že jsem klidný, s Bohem vyrovnaný ...
... s Bohem, moji milí, žijte blaze, Bůh Vám zaplať, co jste kdy pro mne učinili.

 Věčně Váš Jarka
 (úryvek z dopisu na rozloučenou studenta Jaroslava Šafky)

 
Skupina, o které je na uvedené desce řeč, se vedle studentů vysokomýtského gymnázia 
skládala i z jeho absolventů. V roce 1939 měla za sebou už delší historii, vznik jakéhosi 
kroužku lze datovat k roku 1936, kdy skupina několika vysokomýtských středoškoláků 
začala vydávat měsíčník Mladá kultura. Termín „komunistický“ v této době zdaleka není na 
místě, jednalo se o kroužek spojený zájmem o literaturu, jeho tíhnutí k socialismu a levicové 
zaměření nebylo v tehdejším intelektuálním prostředí ničím neobvyklým. Tvořit časopis, 
pohybující se pro nevůli profesorského sboru na hranici ilegality, muselo pro mladé studen-
ty působit lákavě. Vše by snad pokračovalo jako nevinná studentská hra na antišosáckou 
revoltu, nebýt toho, že se dějiny rozhodly projít válkou. Z liberálního Československa byl 
náhle protektorát a činnost, za kterou dříve hrozila důtka či zákaz časopisu, se náhle stala 
skutečnou hrou s ohněm. „Malověrní tenkrát odpadli,“ píše ve svých pozdějších vzpomín-
kách Milič Jiráček a někdy v této době se skupina napojuje na choceňskou skupinu KSČ. 
V roce 1940 je několik lidí z tohoto prostředí zatčeno, ale skupina studentů pozornosti 
Gestapa prozatím unikla, Josef Sychra, který ji mohl prozradit, spáchal ve vězení sebe-
vraždu. Činnost se znovu aktivizovala během léta 1941. Nová organizace si říkala „Mladá 
garda národního odboje“, ve Vysokém Mýtě ji řídil student Jiří Svoboda a v Chocni Jaroslav 
Šafka. Poměry v protektorátu tou dobou značně přituhovaly, zvláště když „nedůsledného“ 
(z nacistického pohledu) Neuratha vystřídal kat Heydrich. Světové události se tou dobou 
houpaly na vahách, Wehrmacht bojoval v Africe, na východě se chystala jarní ofenzíva 
vrcholící v zimě u Stalingradu, a němečtí nacisté, kterým šlo v tu chvíli o vše, byli zběsilejší 
než kdy jindy.

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.
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Podle tvrzení Jiřího Honzíka došlo k prozrazení skrze nastrčenou konfidentku, není však 
vyloučené, že Gestapo o celé skupině vědělo již delší dobu a situaci monitorovalo. První 
studenti byli zatčeni v březnu a dubnu, zbytek během podzimu. Nešlo jen o členy spol-
ku, nacisté, rozzuření nesnázemi na světových bojištích, brali kohokoli, kdo okolo celé 
záležitosti třeba jen prošel. Kupříkladu výše zmíněný Jiří Honzík, který se přímým členem 
skupiny nestal a její název se dozvěděl až při výslechu, byl obviněn jen za neoznámení 
věci úřadům. Ne vždy výše trestu také odpovídá skutkům, například Milič Jiráček se údajně 
zachránil spásným výmyslem, že pětikorunu členských příspěvků považoval za platbu za 
papír. Zbrklost procesů však německé soudy nahradily tvrdostí, přestože šlo o lidi mladší 
osmnácti let a dokonce i německé soudy do té doby respektovaly mladistvost jako poleh-
čující okolnost. Během prosince a ledna následujícího roku 1943 bylo k smrti odsouzeno 
osm studentů, dalších osm čekalo vězení.
 Zprávou o smrti studentů by příběh desky mohl končit, ale výčet vysokomýtských obětí z 
řad protinacistického odboje je mnohem delší. Lidé mají sklon své dějiny rychle zapomínat, 
připomeňme si proto i ty ostatní.
 „Splnili, v co přísahali,“ mohl by znít nápis na pomníku důstojníků vysokomýtské posádky. 
Jejich organizace „Obrana Národa“ byla nacisty rychle odhalena, její samotný vznik se dal 
po okupaci a odzbrojení československé armády snadno předvídat. V rozmezí let 1942 – 
1944 byla popravena velká část důstojníků, včetně velitele posádky, plukovníka 30. pěšího 
pluku Bohuslava Závady. Praporčík Jan Koníř byl ubit v listopadu 1941 během výslechu v 
Pardubicích, krátce po propuštění z vězení zemřel rotmistr Josef Šalda a výslechy a věznění 
na Pankráci nepřežil kapitán Jan Jičínský. Osvobození tábora v Terezíně se dočkal major 
Ladislav Lakomý, pár dní poté však podlehl nákaze tyfem. Zastřelen Gestapem během 
razie byl podplukovník Josef Svatoň spolu s kapitánem Soškou. Koncentrační tábory přežili 

kapitán Bedřich Šnirl, Rudolf Rajnyš a František 
Větrovec, podplukovníci Bohumil Tesárek, Sergej 
Bezuglij a Pavel Princ, major Felix Vlach a stráž-
mistr Václav Poříz. Kapitán František Roček zahy-
nul v létě 1942 v Anglii při nehodě v pobřežním 
minovém poli.
Oběti přinesli také činovníci a členové Sokola. 
Zacházení v Osvětimi nepřežil profesor gymná-
zia Josef Kolář, ubit v Buchenwaldu byl propagá-
tor atletiky a znovuzakladatel vysokomýtského 
basketbalu Jaroslav Remeš, v roce 1944 byl 
v Drážďanech popraven náčelník Sokola Josef 
Svoboda a na upomínkové desce v Sokolovně 
nalezneme řadu dalších jmen.
 Terezín nepřežil Jan Svoboda, odsouzený za 
propagaci komunismu, následkům věznění v 
táboře Flossenburg podlehl Jaroslav Slezák, 
který se tam ocitl kvůli poslouchání zahraniční-
ho rozhlasu. Z příslušníků štábního vojska polo-
žili své životy štábní strážmistr Josef Neuman, 
bez soudu popravený v Osvětimi-Birkenau, a 

Jiří Svoboda, jeden z popravených studentů 
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v posledních dnech války padl v boji s oddíly SS na Lipové praporčík Josef Nesvadba. 
Bezdůvodně, jako rukojmí, byl zatčen JUDr. Bedřich Elbogen, který zemřel v roce 1942 v 
Osvětimi. Mnoho odsouzených nalezneme mezi zaměstnanci železnice, nemluvě o jednot-
livcích, které do žádné skupiny zařadit nelze.
Tento neúplný výčet jmen představuje jen část obětí nacistické vlády nad naším městem, 
v jednom článku nelze vypsat všechna a mnohá zůstala historií zapomenuta. Na závěr 
však zmiňme ještě jedno – v noci 8. listopadu 1941 byl Gestapem zatčen starosta města 
František Nimshaus, o rok později byl v Osvětimi nelidsky ubit a ušlapán.
 

 Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ONDŘEJ SYCHRA (* 16. 1. 1993)

Ondřej Sychra je mladý básník, který se ve Vysokém Mýtě 
narodil a dosud v něm i žije. Po ukončení studia na ZŠ 
Javornického nastoupil na Vyšší odbornou školu peda-
gogickou a střední pedagogickou školu v Litomyšli, obor 
volný čas, zaměření na hudební výchovu.
Básně začal psát v 15 letech. Některé z nich byly zveřejně-
ny ve sbírce Manifest podzimu, která vyšla v loňském roce a 
jejíž křest se uskutečnil v Kavárně v Šafaříkově ulici.
Největším úspěchem tohoto mladého muže bylo umístění 
v celostátní literární soutěži Ortenova Kutná Hora v září 
letošního roku, kde získal 3. místo (1. místo uděleno neby-
lo). Vítězné básně byly otištěny ve sbírce Názvuky, která 
byla při této příležitosti vydána. Při psaní básní autor čerpá 
náměty ze zážitků a zpráv všedního dne. Výrazně ho ovliv-

nila tvorba beat generation a především Jacka Kerouacka a Allena Ginsberga. V poslední 
době se zaměřuje ve svých volných verších především na kritiku společnosti. Jeho plány 
směřují k vydání vlastní sbírky v nakladatelství básníka Jana Těsnohlídka ml., který patří k 
jeho vzorům a přátelům, jež ho na jeho tvůrčí cestě doprovázejí.

Někdy bych chtěl pomalu klesat až na dno moře

někdy bych chtěl pomalu klesat až na dno moře
nepřemýšlet
nemyslet na dopad
být tu pro přítomnost
stát se klesající hmotou
kterou ryby nechtěj žrát
klesat do větší a větší zimy
přitom cítit teplo
které jsem cítil když jsem nikomu nemusel říkat sbohem
klesat do větší a větší tmy
přitom vidět světlo
které si proráží cestu hlubinami
s cílem probodnout mi srdce
někdy bych chtěl pomalu klesat až na dno moře
a křičet z plných plic
nikdo by neslyšel
ani tvé slzy už by nebyly vidět
 jak by splývaly s tou slanou konzistencí
někdy bych chtěl pomalu klesat až na dno moře
a na cestě potkávat ty co mám rád

ti co už odešli
co už na dno dopadli
kteří se nestyděli
kteří se milovali
ve všech ulicích ve všech parcích
i ve všech pajzlech
a bylo jim to jedno
kteří dokouřili poslední jointy
kteří nebyly jen zbitou generací
kteří nechtěli vždy víc
a kterým jsem podával ruku
 vždy s upřímným pláčem
kterým jsem četl básně
připíjel si s nimi na život
chodil s nimi do kina
 debatoval o muzice
 mrznul na zastávce
 opíjel se v záři pouličního světla

Představujeme vám...
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Kujebácký jarmark

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2011 13



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 31/11 - 33/11 
jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah.

27. září rada města:

• schválila smlouvu o dílo s firmou 
Dlažba Vysoké Mýto, jako zhotovitelem 
stavebních prací malého rozsahu na 
akci: Regenerace panelového sídliště Za 
Pivovarem - 2. etapa ve Vysokém Mýtě, za 
nabídkovou cenu 1 870 577 Kč včetně 
DPH; 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou OPTIMA Vysoké Mýto, jako dodava-
telem studie k majetkoprávnímu vypo-
řádání na akci Cyklostezka Vysoké Mýto 
- Hrušová za cenu 52 800 Kč včetně DPH; 
• schválila přípravu žádosti o dotaci z 
Operačního programu životního prostře-
dí v režimu regionální blokové výjimky a 
tedy dotace 40 % z uznatelných nákladů 
na akce Plynofikace obce Vysoké Mýto, částí 
obce Brteč a Lhůta, Plynofikace obce Vysoké 
Mýto, části obce Vinice. 

12. října rada města:

• schválila uzavření  smlouvy o poskyt-
nutí neinvestiční dotace z rozpočtových 
prostředků Pardubického kraje na akci 
Optimalizace svozu vytříděných složek 
komunálních odpadů vzniklých činností 
fyzických osob ve vybraných lokalitách na 
území města Vysoké Mýto ve výši 80 000 
Kč;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou VK CAD s. r. o., Vysoké Mýto, jako 
zpracovatelem jednostupňové projekto-
vé dokumentace pro stavební povole-
ní, výběrové řízení  na zhotovitele akce 
Rekonstrukce vzduchotechniky Krytého 
plaveckého bazénu Vysoké Mýto; 

• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Dlažba Vysoké Mýto, jako dodavate-
lem stavebních prací malého rozsahu na 
akci Městský klub Vysoké Mýto - Stavební 
úpravy venkovních prostor, za nabídkovou 
cenu 236 533 Kč včetně DPH. 

Markéta Klementová,
odbor kanceláře vedení města

POZVÁNKA 

NA VEŘEJNÉ 

ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA 

Město Vysoké Mýto zve občany na veřej-
né zasedání zastupitelstva města, které 
se bude konat ve středu 9. listopadu 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 
167 na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. 
Smetany 92. 

INFORMACE O ZAVEDENÍ 

ELEKTRONICKÝCH 

OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ

A O ODSTÁVKÁCH EL. SYSTÉMU

Od 1. 1. 2012 bude oddělení občan-
ských agend Městského úřadu Vysoké 
Mýto, Jiráskova 179 zabezpečovat vydá-
vání nových typů občanských průkazů 
se strojově čitelnými údaji a občanských 
průkazů se strojově čitelnými údaji a s 
kontaktním elektronickým čipem (dále 
jen „e-OP). S touto skutečností jsme byli 
seznámeni koncem září letošního roku. 
Původní záměr odložení účinnost nove-
ly zákona o občanských průkazech k
1. lednu 2014 se v legislativním procesu 
cestou poslanecké iniciativy nepodařilo 
realizovat. V současné době bylo proto 

Informace z Městkého úřadu
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vedením Ministerstva vnitra rozhodnuto, 
že projekt e-OP bude zajištěn formou 
rozšíření systému cestovních dokladů s 
biometrickým prvky (dále jen CDBP). S 
ohledem na skutečnost, že ministerstvu 
byly přiděleny omezené finanční pro-
středky, bude kompletní agenda e-OP, tj. 
základní procesy jako je pořízení žádosti, 
vydávání e-OP, reklamace apod. zajišťo-
vána na stávajícím technickém zařízení 
pro agendu e-pasů, tj. na „systému CDBP“, 
přičemž počet stávajících pracovišť se 
nebude navyšovat.

Jak se tyto změny dotknou žadatele o 

nový OP.

Vyřizování žádosti bude na úřadě probí-
hat elektronickou cestou, včetně pořízení 
fotografie. Občanský průkaz lze na žádost 
vydat i občanovi mladšímu 15 let. Od
1. ledna 2012 však skončí možnost podá-
vat žádosti v Chocni, případně i na jiných 
úřadech. Má-li občan trvalý pobyt ve 
správním obvodu Vysokého Mýta jako 
obce s rozšířenou působností, může 
podávat žádosti pouze na tomto úřadě. Z 
důvodu přístupu do jednotlivých registrů 
se jedná o stejný režim, který je dnes prak-
tikován při žádostech o cestovní dokla-
dy nebo řidičské průkazy. Výše správních 
poplatků za nové občanské průkazy zatím 
nebyla sdělena.

Plánované technologické odstávky v 

systému CDBP v souvislosti s imple-

mentací e-OP. 

Všechna pracoviště systému CDBP 
budou hardwarově a softwarově upra-
vena tak, aby podporovala také agendu 
e-OP. Odstávka systému CDBP pro agen-
du e-pasů je plánovaná od 17. listopadu 
do 20. listopadu 2011. V jediný pracovní 
den, v pátek 18. listopadu 2011, nebu-
de možné zpracovávat žádosti o vydání 
e-pasů, ani nebude možné biometrické 

cestovní pasy předávat. Odstávka se netý-
ká vydávání cestovních pasů typu „blesk“.
Další nezbytná technologická odstávka 
systému CDBP v souvislosti s uvedením 
nového systému e-OP do provozu pro-
běhne v termínu od 24. prosince 2011 do 
1. 1. 2012.

UPOZORNĚNÍ 
V souvislosti s výše uvedenou odstávkou 
je možné požádat o vydání stávajícího 
typu občanského průkazu nejpozději do 
14. prosince 2011, je-li podána žádost 
u úřadu příslušného pro vydání OP. Je-li 
žádost podána u nepříslušného obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností nebo 
matričního úřadu, bude zpracována a stá-
vající typ OP bude vydán, pouze pokud 
bude žádost podána nejpozději do 30. 

listopadu 2011.

Nejzazší termín pro přijímání žádostí o 
vydání e-pasů je stanoven na 19. pros-

ince 2011 s tím, že téhož dne budou 
odeslány k výrobě. V době odstávky bude 
možné vydávat cestovní pasy bez strojově 
čitelných údajů a bez nosiče dat s biomet-
rickými údaji (tzv. pasy typu „blesk“).

Vladimír Běloušek,
vedoucí odboru dopravních

a občanských agend
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VYSOKÉ MÝTO MEZI NEJLEPŠÍMI MĚSTY PRO BYZNYS

Týdeník Ekonom vyhlásil 20. 10. krajské výsledky čtvrtého ročníku unikátního celos-

tátního výzkumu Město pro byznys. Ve srovnávacím výzkumu v konkurenci patnácti 

hodnocených měst s rozšířenou působností se Vysoké Mýto umístilo na třetím místě. 

První byly Pardubice a druhou příčku obsadila Polička. 

Organizátoři při předávání ocenění starostovi města Ing. Miloslavu Souškovi označili 
Vysoké Mýto za „skokana roku“. Vloni skončilo na předposledním místě, letos uspělo zejmé-
na v oblasti podnikatelského prostředí a cenových podmínek. Nad celostátním průměrem 
je Vysokomýtsko rovněž v hodnocení struktury podnikatelských subjektů podle jejich 
činnosti a v hodnocení podílu zaměstnavatelů s více než 50 zaměstnanci. „Vážím si názorů 
a hodnocení podnikatelů a jsem přesvědčen, že jsme zřízením komise pro podnikatele 
přispěli ke zlepšení naší komunikace,“ uvedl starosta po převzetí ocenění. Na předních mís-
tech Vysoké Mýto figurovalo například v hodnocení poklesu kriminality a v kvalitě ovzduší. 
Velmi dobře je hodnoceno hospodaření obce. Výzkum dále například ukázal, že Vysokému 
Mýtu patří první příčka v kraji v počtu studentů na 1 000 obyvatel. V tomto ukazateli je zde 
téměř jedenkrát více studentů, než je celostátní průměr.   
Kromě třetího místa získalo dále Vysoké Mýto zvláštní ocenění za rozvoj bytové výstavby. 
Počet nových bytů na 1 000 obyvatel byl v loňském roce téměř o 40 % vyšší než je celostátní 
průměr.
Města byla sledována na základě 50 kritérií rozdělených do šesti oblastí: současný rozvoj 
podnikatelského prostředí, kvalita lokality, přístup veřejné správy, podmínky pracovního 
trhu, cenové podmínky a průzkum mezi podnikateli. 

Marie Lněničková, odbor kanceláře vedení města

Foto: O. Hošek

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201116



PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA

V POLSKÝCH PYRZYCÍCH 

Ve dnech 3. - 5. 10. navštívili starosta 
Miloslav Soušek, místostarosta František 
Jiraský a zastupující tajemník Aleš Felgr 
partnerské město Pyrzyce. Delegaci města 
Vysokého Mýta doplnil Jiří Svatoš, staros-
ta Dobříkova, kterého pozvali partneři z 
nedaleké obce Kozielice. Tato vesnice blíz-
ko Pyrzyc se stala před rokem partnerskou 
obcí Dobříkova. 
Hlavním důvodem návštěvy vysokomýt-
ské a koneckonců i korbašské delegace 
v Pyrzycích bylo pětileté výročí založe-
ní pyrzycké Základní umělecké školy. Na 
slavnostním večeru uspořádaném při této 
příležitosti vystoupil mezinárodní dětský 
symfonický orchestr, který tvořili mladí 
hudebníci z Korbachu, Pyrzyc a Vysokého 
Mýta. Mezinárodní orchestr se předvedl 
postupně pod taktovkou tří dirigentů ze 
všech partnerských měst a zahrál skladby 
G. P. Telemanna, L. van Beethovena a A. 
Dvořáka. Největší úspěch sklidilo prove-
dení Slovanského tance č. 8 g-moll od 
Antonína Dvořáka pod vedením Davida 
Lukáše ze ZUŠ Vysoké Mýto. Potlesk byl 
tak obrovský a duněl v nově zrekonstruo-
vaném Domě kultury tak dlouze, že 
orchestr tuto skladbu musel zopakovat. 
Vysokomýtská ZUŠ tedy opět excelentním 
způsobem reprezentovala město Vysoké 
Mýto. Příští koncert tohoto unikátního 
orchestru se uskuteční v březnu 2012 v 
Korbachu. 
Partnerská smlouva mezi Vysokým Mýtem 
a Pyrzycemi byla podepsána 29. září 2003. 
Zástupci Vysokého Mýta jsou mimo jiné 
zváni na Pyrzyckou konferenci Obnovy 
vsi, která klade důraz na venkov a jeho 
tradice.

Markéta Klementová, odbor kanceláře 
vedení města

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Dne 1. 10., 8. 10. a 15. 10. se uskutečnilo v 
obřadní síni Městského úřadu slavnostní 
přivítání nových vysokomýtských občán-
ků. S kulturním programem vystoupily 
děti z MŠ Skunečná a MŠ Kamarádi.
Natálie Barvínková, Patrik Bartoš, 

Alžběta Bisová, Václav Brandejský, 

Viktorie Dolníčková, Matěj Hašek, 

Matyáš Havlík, Šimon Hojný, Jonáš 

Janko, Ester Kazdová, Sofie Khorelová, 

Matěj Krejsa, Kamila Laštovková, Filip 

Miho, Eva Mikysková, Elen Netolická, 

Radim Novotný, Sofie Pátková, Jan 

Plocek, Pavel Pokorný, Adéla Sotonová, 

Jan Stejskal, Štěpánka Svitáková, 

Zuzana Štanglerová, Ella Štanglicová, 

Elizabeth Blanka Švejková, Agáta 

Tesařová, Antonín Vacek, Monika 

Valčuhová, Valerie Valtersteinová, 

Klára Vomáčková, Jan Vychytil a 

Barbora Zimová.
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VELKÁ SOUTĚŽ VE SBĚRU 

TETRAPAKU POMALU KONČÍ

V průběhu listopadu máte poslední mož-
nost zapojit se do soutěže ve sběru tetra-
pakových obalů. Do konce měsíce ještě 
můžete odevzdávat pytle plné sešláp-
nutých nápojových kartonů (obaly od 
mléka, džusu či vína), spolu s vyplněnými 
soutěžními kupóny, na sběrné dvory.
Čím více plných pytlů odevzdáte, tím 

větší je vaše šance na výhru! Nejlepší 

soutěžící budou v prosinci odměněni 

hodnotnými cenami.

Město Vysoké Mýto vyhlásilo soutěž ve 
sběru nápojových kartonů v únoru. Soutěž 
je součástí krajského projektu, který pro-
bíhá za podpory společnosti Recycling 

- kovové odpady a. s., EKO-KOM, a. s., 
Pardubického kraje a Regionální rozvojo-
vé agentury Pardubického kraje.

Úterý 1. 11. v 17.00 

SAXÁNA A LEXIKON KOUZEL
Tři sta let po škole! Tak zněl ortel vynesený 
nad žačkou Saxánou v Říši pohádek. Poté, 
kdy Saxána utekla do světa lidí, žije se svým 
manželem, dcerkou Saxánkou, bláznivou 
tetou a strýcem v krásné vile. Saxánka je 
ale zvídavé děvče a na půdě objeví mamin-
čino tajemství.
90 min. Přístupno. Vstupné 75 Kč.

 
Středa 2. 11. v 17.00 a v 19.30 

MUŽI V NADĚJI 
Scénárista, režisér a producent Jiří Vejdělek 
přichází po úspěšné komedii Ženy v 
pokušení s novým snímkem, tentokrát 
věnovaným mužům. Hrají: J. Macháček, B. 
Polívka, P. Hřebíčková, L. Langmajer a další.
115 min. Od 12 let. Vstupné 80 Kč.

Neděle 6. 11. v 10.00 

ŠMOULOVÉ
Šmoulové se dostali do světa lidí. Kromě 
ohavného čaroděje se zde musejí vypořá-
dat i s lidmi.
102 min. Přístupno. Vstupné 70 Kč.

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)
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Úterý 8. 11. v 19.00 

CIGÁN 
Čtrnáctiletému Adamovi z romské osady 
zabijí otce. Matka dlouho netruchlí a pro-
vdá se za otcova bratra - zloděje a lichváře. 
Ač Adam žije boxerskými tréninky a láskou 
k černooké Julce, otčím ho vtáhne do špi-
navých kšeftů. Slovenské drama oceněno 
na MFF v K. Varech.
107 min. Od 12 let. Vstupné 60 Kč.

Pondělí 14. 11. v 19.00 

VIDITELNÝ SVĚT
Nikdy nevíte, kdo se zrovna dívá. Ivan 
Trojan v hlavní a nezapomenutelné roli 
filmu ČR a SR. Dále hrají: J. Hlaváčová, K. 
Turjanová a další.
104 min. Od 12 let. Vstupné 60 Kč. 

Úterý 15. 11. v 19.00 

ŽENY SOBĚ 
Smolařka Annie je všechno, jenom ne 
úspěšná. Pochybné milence opouští nedů-
stojně (většinou přes plot), v práci ji tero-
rizují zákazníci a permanentně nad ní visí 
hrozba vyhazovu. Jediný světlý bod v jejím
životě je kamarádka Lilian. A ta jí právě 
oznámila, že se bude vdávat. Komedie USA 
s titulky.
125 min. Od 15 let. Vstupné 60 Kč.

Úterý 22. 11. v 19.00 

BASTARDI
Po smrti Michala Dostála je jeho otec a 
dědeček přesvědčen, že učitel Majer stál 
za vraždami všech tří žáků a mstil smrt své 
sestry. Začnou tak Majera psychicky deptat 
a hledají důkazy, ale Majer už je ředitelem 
školy. Drama ČR.
95 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.

Pátek 25. 11. v 19.00 

MUŽI V NADĚJI
Nová česká komedie Jiřího Vejdělka, tento-
kráte věnovaná mužům. Hrají: J. Macháček, 
Eva Vica Kerekes, S. Stašová a další.
115 min. Od 12 let. Vstupné 80 Kč. 
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Čtvrtek 10. 11. od 19.30

KAREL ŠÍP A JOSEF NÁHLOVSKÝ
Všechnopartička

Večer ve společnosti dvou velmi oblíbe-
ných bavičů.
Vstupné 200, 230, 250 Kč. Předprodej v IC 
MěÚ Vysoké Mýto od 17. 10.

Pátek 11. 11. v 19.00 

TOMÁŠ KLUS
Speciální koncert v rámci turné po divad-
lech. 
Lístky v prodeji na IC MěÚ Vysoké Mýto za 
300 Kč.

III. divadlo v předplatném
Středa 23. 11. od 19.30

Divadlo Na Jezerce, Praha 
N. V. Gogol:

ŽENITBA
(Naprosto neuvěřitelná událost o čtyřech 
dějstvích)
Režie: Lukáš Hlavica.
Hrají: Radek Holub, Barbora Hrzánová, 
Miluše Šplechtová, Marek Taclík, Jan 
Hrušínský, Miroslav Vladyka, Zdeněk 
Hruška,Věra Kubánková a další...
Klenot světové divadelní komedie. V oblí-
bené hře ruského dramatika exceluje v 
hlavní roli Agáty, o niž se ucházejí čtyři 
nápadníci, Barbora Hrzánová.
Vstupné 240, 270, 300 Kč. Předprodej vstu-
penek od 7. 11. v IC MěÚ Vysoké Mýto.
 

Nabídka divadelních představení pro děti 
v Šemberově divadle
V tomto školním roce jsme opět připravili 
několik divadelních představení pro děti, 
které navštěvují školky a školy ve Vysokém 
Mýtě a okolí. Rádi bychom řady dětí roz-
šířili a dali možnost návštěvy představení 
i dětem, které ještě nenavštěvují školní 
zařízení - jsou s rodiči doma. Těšíme se na 
nové diváčky.

Šemberovo divadlo
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Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 27. 11. ve 14.00 a v 16.00,

loutková scéna městského klubu 
ČERVENÁ KARKULKA
Rozmarná pohádková komedie o hlou-
pém a smutném vlkovi a nebojácné 
Karkulce-Barborce, odvážném panu haj-
ném a zamilované babičce.
Napsal: Petr Slunečko.
Hudbu složil: Petr Stráník.
Režie: Jan Havel.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Světla a zvuk: Jaroslav Kaplan.
Hrají: loutky a soubor loutkového diva-
dla Srdíčko o. s., V. Čáp, M. Dvořáková, 
Z. Hanáková, J. Havel, L. Jarchovská, K. 
Jiskra, M. Jiskrová, P. Stráník, J. Pokorná, M. 
Švadlenová, P. Vtípilová a další.

Předprodej vstupenek v den představení 
27. 11. přímo v loutkovém divadle Srdíčko 
vždy jednu hodinu před začátkem každého 
představení.
Vstupné 30 Kč.

M-klub

Klubová scéna

Benefiční koncert

Pátek 4. 11. od 19.30

ŽOFIE KABELKOVÁ
Martina Trchová trio

Akci pořádá ČKA a její výtěžek bude 
věnován občanskému sdružení Berenika - 
Vysoké Mýto.
Vstupné 100 Kč.

Koncert
Sobota 5. 11. ve 20.00

IMODIUM (rock/Broumov)
THE COOLERS (pop-alternative/
Hradec Králové) 
NEEASI (pop-rock/Vysoké Mýto)
Koncert tří vynikajících rockových kapel
Vstupné 100 Kč.

Středa 16. 11. v 8.30 a v 10.00

SEDM JEDNOU RANOU 
Na motivy lidové pohádky napsal Zdeněk 
Culka. Pohádka vypráví o tom, jak krejčí 
Jedlička a přestrojená princezna přechyt-
račí lumpy.
Vstupné: 30 Kč.

Divadelní spolek Šembera
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Klubové kino
Středa 9. 11. od 19.00 

SHERRY BABY
Režie: Laurie Collyerová.
Hrají: Maggie Gyllenhaalová, Brad William 
Henke, Sam Bottoms.
Sherry Swansonová, která byla závislá na 
drogách a spáchala loupež, se vrací z věze-
ní. Přímočará mladá žena se snaží zařadit 
do běžného života. Naváže kontakt s brat-
rem Bobbym, který vychovává její dceru 
Alexis. S holčičkou, na níž jí velmi záleží, se 
pokouší obnovit normální vztahy... Příběh 
byl podle autorčiných slov inspirován 
reálným osudem její kamarádky z dětství. 
Snímek Sherry baby, natočený v lokali-
tách New Jersey, se opírá o přesvědčivý 
výkon Maggie Gyllenhaalové v titulní roli a 
prozrazuje autorčinu dokumentaristickou 
zkušenost. Ilustruje mechanismy návratu 
delikventů do standardní společnosti a 
je rovněž obecnější úvahou o mladých 
lidech, kteří v životě selhali a snaží se o 
nápravu. 
Drama USA, 2006, 96 min.
Vstupné 30 Kč.

Přednáška
Středa 16. 11. (před st. svátkem) v 19.00

JOSEF RAUVOLF - 8:

FÍZLŮM NAVZDORY
Pohled na naši undergroundovou scénu - 
vedle Plastic People of the Universe totiž 
hrálo mnoho stejně tak dobrých kapel, 
mnohé neprávem zapomínané. Zazní i 
„alternativní" kapely jako MCH Band či Psí 
vojáci Filipa Topola, dojde na brněnskou 
scénu, začínající punk či industriál a další. 
Všichni přitom měli jedno společné: nad-
standardní zájem a péči ze strany tajné 
policie.
Vstupné 30 Kč.
Podpořeno z programu Think Big.

Koncert
Sobota 19. 11. ve 20.00 

JAZZ Q a Martin Kratochvíl

(jazz-rock/Praha)

Simone Reifegerste Trio (DE)

EVROPE BLUES TRAIN FESTIVAL
Srdečně vás zveme na koncert dvou jedineč-
ných kapel. Česká jazzová legenda Martin 
Kratochvíl je skladatel a vůdčí osobnost sku-
piny Jazz Q, absolvent Berklee College Of 
Music v americkém Bostonu, obor kompo-
zice, a Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
obor filozofie-psychologie s doktorátem u 
profesora Patočky, majitel nahrávacího stu-
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dia Budíkov a jeden z nejúspěšnějších čes-
kých podnikatelů, spoluvlastník Bontonu, 
v současné době také cestovatel a filmař. 
Koncert proběhne společně s triem zpěvač-
ky Simone Reifegerstové z Německa.
Vstupné v předprodeji 150 Kč a 200 Kč na 
místě. Předprodej vstupenek od 1. 11. na IC 
MěÚ Vysoké Mýto, Choceň a Litomyšl.
POZOR! Pouze 150 vstupenek v prode-

ji, neboť se jedná o koncert se stolo-

vou úpravou. Prvních 50 platících získá 

ZDARMA knihu Suma sumárum.

Podpořeno z programu Think Big.

Klubové kino
Středa 23. 11. v 19.00

ZAJATCI MLHY
Režie: Artyom Antonov.
Hrají: Jurij Tarasov, Lidija Bajraševskaja, 
Kolja Spiridonov, Martin Jackowski.
Zima 1944. Poručík Anochin se zotavu-
je po těžkém zranění. Sžíraný nenávistí k 
nepříteli touží po návratu na frontu. Je však 
se skupinou německých zajatců odvelen 
do odlehlé vsi Polumgla, kde má zajistit 
výstavbu translační věže a zároveň i stravu 
a přístřeší pro svěřené zajatce. Ve vsi narazí 
na neochotu a nenávist. Časem však ženy, 
jejichž muži jsou na frontě, nepohrdnou 
výpomocí v domě či doprovodem na lov 
medvědů. Teď už sytí, teple oblečení a 

respektovaní zajatci vztyčují v zasněžené 
tajze dřevěnou věž. Hrany konfliktu se 
uhlazují, soužití lidí v oboustranné nouzi 
nabývá humánních dimenzí. Ve společném 
úsilí o přežití si sotva uvědomují, jak krutý 
režim rozhoduje o jejich osudech. 
Válečné drama, Rusko a Německo, 2005, 
100 min.
Vstupné 30 Kč.

Koncert
Pátek 25. 11. ve 20.00

BUTY
Koncert legendární kapely z Ostravy v čele 
s Radkem Pastrňákem. Zbytek se představí 
ve složení: Richard Kroczek – bicí, Petr 
Vavřík – baskytara, Milan Nytra – klávesy, 
Milan Straka – dechové nástroje.
Vstupné v předprodeji 180 Kč a 230 Kč na 
místě. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v 
IC Choceň a v IC Litomyšl od 7. 11.

 
Neděle 6. 11. v 15.00

MINIDISKOTÉKA

S MÍŠOU RŮŽIČKOVOU
Stašidýlková show

(děti v maskách strašidýlek vítány)
Veselá diskotéka s oblíbenými písničkami a 
cvičením v podání Míši Růžičkové.
Předprodej v IC Vysoké Mýto od 17. 10.
Vstupné 80 Kč.
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Připravujeme
Neděle 4. 12. v 15.00

DIVADLO ANČÍ A FANČÍ
Pohádka pohádková

Jak si poradí kašpárek s princeznou 
Rozmarýnkou, když ani čertík nestačí? Po 
představení si děti mohou vyzkoušet práci 
s loutkou a nahlédnou do divadelního 
zákulisí plného překvapení.
Vstupné 30 Kč.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
V neděli 20. 11. se ve Společenském sále 
uskuteční taneční odpoledne pro starší a 
střední generaci. Začíná ve 13.30. K tanci a 
poslechu zahraje Rytmická skupina Vysoké 
Mýto. Poslední posezení v tomto kalendář-
ním roce proběhne 11. prosince. 
Vstupné 60 Kč.

TISKOVÁ ZPRÁVA

VE VYSOKÉM MÝTĚ OŽÍVÁ 

ALTERNATIVNÍ SCÉNA!
Mladí dobrovolníci získali finanční pod-
poru z programu Think Big Nadace O2, 
aby činili osvětu v alternativní kultuře. V 
rámci projektu proběhnou na Klubové 
scéně M-klubu ve Vysokém Mýtě koncer-
ty jazzových, bluesových a alternativních 
kapel. Další částí projektu bude rekon-
strukce hudební zkušebny pro začínají-
cí muzikanty a zkušebna bude vybavena 
hudebními nástroji. Poslední částí projek-
tu budou čtyři přednášky předních čes-
kých muzikologů, Josefa Rauvolfa a Jiřího 
Černého. „Jsem velmi rád, že se v dnešní 
době najdou mladí lidé, kteří připravují 
podobné projekty. Obzvláště mne potěši-
lo, že se jedná o osvětu v alternativní kultu-
ře,“ řekl o projektu jeden z přednášejících 
Josef Rauvolf. Projekt probíhá od září 2011 
do března 2012.

První část projektu se zaměřuje na okra-
jové žánry hudby a přesně 19. 11. by 
měl festival odstartovat koncertem kape-
ly JAZZ Q s Martinem Kratochvílem. 
Dále je v jednání bluesová legenda ze 
Slovenska, kterou je Beňa a Ptaszek. 
Hudba Beni a Ptaszka mimo jiné zazněla 
v úspěšném filmu Občanský průkaz. Třetí 
koncert bude věnován uznávané alterna-
tivní kapele Květy.

Druhá část projektu je zaměřena na místní 
začínající kapely. Z projektu jim bude pro-
fesionálně odhlučněna hudební zkušebna 
a budou zakoupeny další hudební nástro-
je, které budou mladí hudebníci moci zdar-
ma využívat.
Třetí část se bude zabývat osvětovými před-
náškami o hudbě. Jako první bude předná-
šet Josef Rauvolf, který na Klubové scéně 
dokončí svůj cyklus přednášek, jenž probí-
hal od podzimu 2010 do jara 2011. Druhým 
přednášejícím bude známý Jiří Černý.

Aktuální informace o projektu najdete buď 
na webu M-klubu (www.mklub.cz) nebo 
přímo na stránce projektu, který je na webu 
Think Big (www.o2thinkbig.cz).

Květy
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Výstavy

Výstava ve vestibulu a v oddělení pro 
dospělé čtenáře
LUCIE ŠEDOVÁ:

KONCERTNÍ FOTOGRAFIE
Výstava koncertních portrétů.

Výstava potrvá do 31. 12. 

Výstava v oddělení pro dětské čtenáře
EKODEN S BERENIKOU
Výstava uměleckých dílek, která vze-
šla z fantazie a společného úsilí klientů 
Denního centra Berenika a žáků 5. třídy 
ZŠ Javornického. Výrobky zaručeně potěší 
oko nejen každého ekologa. Ekoden se 
konal 14. října v Denním centru Berenika.
Výstava potrvá do 30. 11.

NOVINKY NA LISTOPAD

Naučná literatura:

Jan Klíma: Dějiny Brazílie
Lucie Kovaříková: Cyklostezky Evropy
Debbie Brownová: 50 tipů na dětský dort
Anna Strunecká: Doba jedová

Literatura pro děti a mládež:

Jacqueline Wilsonová: Nejdelší velrybí píseň
Annika Tetznerová: Červená stuha
Zdeněk Svěrák: Když je pěkné počasí

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Městská knihovna

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednáška
Úterý 1. 11. v 17.00 

JAK BÝT SÁM SEBOU
Přednáška Evy Motyčkové o změnách v 
energiích a o tom, jak je zvládnout, jak 
najít sám sebe, o  uzavření minulosti a 
harmonizaci života a o dalších tématech.  
Proběhne i řízená léčivá meditace.
Vstupné 60 Kč.   

Zábavné odpoledne
Pondělí 14. 11. od 14.00

EKODEN S BERENIKOU
Přijďte si vyrobit hračku ze starých krabic, 
tetrapaků a petlahví společně s klienty 
Denního centra Berenika.
Vstup zdarma.
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Výstavy
 
VETŘELCI – NEPŮVODNÍ DRUHY FAUNY ČR
23. 10. – 27. 11., výstavní prostory
Kde a proč se vzaly v naší přírodě invazní a nepůvodní druhy zvířat? Jak je možné, že 
i v české přírodě můžeme pozorovat ibise, posvátné zvíře starých Egypťanů? Kolik 
jedinců želvy nádherné může žít u českých vodních toků, přestože se nejedná o akli-
matizovaný nebo etablovaný druh? A proč je tak důležitá genetická kvalita původních 
populací? Přijďte se podívat na nepůvodní druhy zvířat ze sbírek několika českých muzeí. 

Uvidíte nepůvodní zvířata od 
několikacentimetrové koljušky 
tříostné až po velké savce, 
jako je klokan rudokrký či 
wapiti východní. Nebo se 
seznámíte s medúzkou sladko-
vodní, která je ve vodě téměř 
nepostřehnutelná. Výstavu 
vycházející z knihy Nepůvodní 
druhy fauny a flóry České repub-
liky připravil Ing. Jasoň Boháč 
z roztockého muzea spolu s 
RNDr. V. Novákem.

SLAVTE S NÁMI – 140 LET OD ZALOŽENÍ MUZEA VE VYSOKÉM MÝTĚ

MUZEJNÍ NEJ
13. 11.

Jednodenní výstava připravená na závěr celoročních oslav 140. výročí založení vyso-
komýtského muzea. Po dobu své dlouholeté činnosti nashromáždilo RMVM více než 80 
tisíc sbírkových předmětů. Celá sbírka je členěna do 22 základních podsbírek. A právě z 
nich vybrali jednotliví kurátoři předměty s přívlastkem nej... největší, nejmladší, nejstarší, 
nejcennější... Přijďte si prohlédnout největší pušku, nejdražší talíř či nejzáhadnější sbírkový 
předmět. A když s sebou vezmete přátele a známé, možná tak spolu překonáme NEJvětší 
denní návštěvnost, která dosud ve vysokomýtském muzeu činí 451 osob.
Vstup zdarma.

Regionální muzeum
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13. 11. v 16.30, Regionální muzeum
ZÁVĚREČNÝ KONCERT – PETRA ERNYEI 

TRIO 
Zpěvačka Petra Ernyeiová se stala ozdobou již nejedné 
muzejní akce. Její sametový hlas a swingové melodie 
proto udělají definitivní tečku za celoročními oslavami 
140. výročí založení vysokomýtského muzea.
Vstup zdarma.

Ostatní akce
Přednáška
Čtvrtek 10. 11. v 17.00, přednášková místnost
Zdena Dojčánová

ŽIDÉ VE VYSOKÉM MÝTĚ ZA II. SVĚTOVÉ VÁLKY
Osudem vysokomýtských židovských 
rodin se dlouhodobě zabývá Mgr. Zdena 
Dojčánová z Pardubic, vysokomýtská 
rodačka. Výsledky jejího usilovného 
bádání v českých a německých archivech 
i mezi pamětníky z celé republiky jsou 
pozoruhodné. Nyní máme jedinečnou 
možnost se s nimi seznámit.

VII. ROČNÍK CESTOVATELSKÉ FESTIVALU

OKOLO SVĚTA
21. 11. – 25. 11., přednášková místnost, začátek vždy v 18.00.

Vstupné na jednotlivé přednášky je 30 Kč.
 
Pondělí 21. 11.

Veronika Souralová

JAPONSKO Z RYCHLÍKU

A NA SKOK DO KOREJE
Veronika Souralová je fotograf-
ka, která podnikla nejednu dale-
kou cestu: do Gruzie, Arménie, 
Náhorního Karabachu, Jižní 
Ameriky a na Island. Tentokrát však 
posluchače obeznámí s tím, jaké 
to je vydat se na dovolenou s rodi-
nou do Japonska a Koreje.
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Úterý 22. 11.

Jarmila Kovaříková 

FOTOGRAFKOU V KRIZOVÝCH OBLASTECH
Za posledních sedm let pod-
nikla mnoho reportážních cest 
především do rozvojových 
zemí, kde se soustředila na 
dokumentování sociální prob-
lematiky. Mezi výrazné počiny 
patří kupříkladu reportáž o 
problematice AIDS v jižní Indii, 
o sirotcích žijících v kanálech 
ukrajinské Oděsy, o životě a 
tréninku chudých zápasníků 
v Senegalu a Gambii či o 
zemětřesení na Haiti.

 

Středa 23. 11.

Igor Brezovar

NA MOTORCE KOLEM SVĚTA
Igor Brezovar je původem ze Slovinska, ale dlouhodobě žije v Praze. A protože je to duše 
neposedná, zakoupil motocykl BMW a objel s ním celý svět. To, že na svých cestách při 
návštěvě desítek zemí světa zažil nejedno dobrodružství, není třeba zmiňovat a na jeho 
vyprávění se lze jen těšit.
 

Čtvrtek 24. 11.

Michael Stanovský

FINSKÉ LAPONSKO
Beseda s Michaelem Stanovským 
o nejsevernějších konči-
nách evropského kontinentu. 
Nebudeme si povídat o velkých 
turistických destinacích, navštíví-
me nejsevernější končiny Finska, 
zemi plnou jezer a mokřadů, 
nejsevernější končinu Evropské 
unie, kde už ani cesty nejsou a 
bez buzoly a dobré mapy jste 
ztraceni..
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Pátek 25. 11.

Slávka Chrpová

S HVĚZDÁŘI POD POLYNÉSKOU 

OBLOHOU ANEB EBITAHICYKL 2011
Slávka Chrpová, šéfredaktorka časopisu 
Cykloturistika, se v mutlimediální projekci ohlédne 
za cestou se skládacím kolem do Francouzské 
Polynésie, kterou podnikla společně s cestovatel-
kou Ludmilou Rumlovou. Řeč bude o Tahiti a 
dalších šesti ostrovech. Jsou opravdu polynéské 
ostrovy posledním rájem na světě, jak o tom píše 
ve své knize Miloslav Stingl? A čekejte i jedno 
překvapení...

Předmět měsíce
FERULE
Při pohledu na fotografii uvidí většina lidí pouze velkou zdobně vyřezávanou vařečku a pod 
názvem ferule si nedokáží nic představit. Aby ne, když doba cechů dávno pominula a ruční 
výrobu dnes nahradily pásy a stroje. Ferule sloužila ke svolání schůze starých řemeslných 
spolků. Den před schůzí ji starší cechmistr poslal nejbližšímu mistru a ten dalšímu, až se o 
ní dozvěděli všichni členové cechu. O jejím reprezentativním účelu svědčí bohatá výzdoba. 
Ferule je vyřezána ze dřeva. Na jedné straně je lev s řeznickou sekerou v tlapách a pod ním 
vyryté iniciály WF-WL. Na druhé straně překřížené řeznické nože, mezi nimi letopočet 1705. 
Výzdoba již na první pohled hlásá, že ferule patřila řeznickému cechu, který byl jedním z 
nejstarších ve Vysokém Mýtě, zmiňovaný již k roku 1432. Jeho nejstarší zachované artikule 
(dnes bychom řekli stanovy) pochází z roku 1547. Schůze cechu se konaly čtyřikrát do roka, 
obvykle v nějakém hostinci. Řešily se zde problémy spolku za uplynulé čtvrtletí, zda některý 
z mistrů nešidí zákazníky a neprodává za jinou než předem stanovenou cenu nebo zda 
odvádí kvalitní práci. Jistě nikoho nepřekvapí, že v napjaté atmosféře doprovázené konzu-
mací alkoholu občas ústní spory přerostly i ve fyzické napadení. Snaha zabránit neštěstí je 
patrná v zákazu nošení nožů na chléb na shromáždění nebo v nařízení, že tovaryši si mohli 
objednat pivo teprve po svolení představených jejich tovaryšstva.

Bc. Helena Milerová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.
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Školy

ZŠ JAVORNICKÉHO

CYKLISTICKO – TURISTICKÝ KURZ
V termínu 3. – 7. 10. se žáci 8. tříd zúčast-
nili cyklistického kurzu v Bělči nad Orlicí. 
Během kurzu se 50 žáků úspěšně zapojilo 
do různých skupinových aktivit, soutě-
ží, závodů a her. Navštívili lanový park 
Stříbrňák v Hradci Králové a přírodní zají-
mavosti v okolí Třebechovic a Týniště nad 
Orlicí. Kurz byl přínosem ke vzájemné 
komunikaci a skupinové spolupráci. Dále 
přispěl ke zlepšení fyzické kondice (cel-
kem najeli účastníci 210 km). Cílem bylo 
přiblížit žákům cyklistiku jako vhodné 
využití volného času.

VLASTIVĚDNÁ EXKURZE 5. TŘÍD
V pátek ráno 30. září jsme jeli autobusem 
do Planetária v Hradci Králové. Nejprve 
jsme šli do kinosálu. Když skončil film, tak 
jsme se přesunuli do místnosti, kde nám 
pan průvodce ukazoval souhvězdí. Pak 
jsme se dívali velkým dalekohledem na 
Slunce, ale bylo vidět jenom na plátně. 
Také nám ukazoval, co se stane, když se 
přiloží papír směrem ke Slunci - vznikne 
tam díra. Na konci prohlídky jsme si mohli 
něco koupit. Po planetáriu jsme jeli do 

vodní elektrárny. Tam nám pustili film. Po 
něm jsme šli ven, kde nám ukázali vodní 
turbínu. Nakonec jsme si vevnitř prohlédli 
různé stroje. Moc se mi to líbilo.

Nela Košnarová, V. A

EXKURZE DLOUHÉ STRÁNĚ, 

VELKÉ LOSINY
V rámci projektu Volba povolání aneb zvy-
šování zájmu žáků o technické předměty 
se žáci 9. ročníku zúčastnili exkurze do 
přečerpávací elektrárny Dlouhé Stráně a 
ruční papírny ve Velkých Losinách.

Další informace o škole na webových strán-
kách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/
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ZŠ JIRÁSKOVA

ŠKOLNÍ ROK UŽ SE ROZJEL…
Začátek školního roku byl pro naše žáky 
poklidný. Děti i rodiče si opět zvykali na 
pravidelné vstávání, chystání svačiny a 
odpolední nebo podvečerní přípravu do 
školy. I naši prvňáčci se ve třech třídách 
rychle aklimatizovali a sžili se s novým 
prostředím, novými kamarády i pedago-
gy. Rovněž žáci přípravné třídy se velice 
dobře začlenili do školního života, kterého 
se účastní v plném rozsahu jako jejich 
starší kamarádi z vyšších tříd.

Od října zahájily činnost zájmové útvary, 
které naše škola nabízí – anglický jazyk 
pro 1. a 2. ročník, hra na flétnu, práce 
s počítači, gymnastika, sportovní hry, 
hudebně pohybové hry a logohrátky, kde 
si děti procvičují správnou výslovnost. 
Velmi úspěšný je tradiční sběr kaštanů, 
které si každoročně odvážejí myslivci pro 
zvířata a naše děti pilně sbírají. Musíme 
však poděkovat i rodičům, protože jejich 
pomoc při sběru a dopravě takového 
množství kaštanů do školy je nezbyt-
ná. Doufáme, že takto úspěšný bude i 
sběr starého papíru, který proběhne v 
listopadu, pomerančové kůry apod. Díky 
těmto sběrovým akcím získají žáci drobné 
odměny, ale i nepatrný příspěvek do tříd-
ního fondu.

Nezanedbatelným přínosem naší škole je 
účast v projektu EU peníze školám. Díky 
zapojení do tohoto projektu obnovuje-
me materiální vybavení učeben, pořizu-
jeme nové pomůcky a máme možnost při 
výuce využívat nejen moderní metody, 
ale také moderní technologie. 

Všem našim žákům, jejich rodičům a příz-
nivcům naší školy přejeme hezké podzim-
ní dny. Připomínáme a srdečně zveme na 
tradiční dny otevřených dveří ve dnech  

1. 11., 7. 12., 9. 2. a 9. 3.

 učitelé 1. stupně ZŠ Jiráskova
 
 
GYMNÁZIUM VYSOKÉ MÝTO

PIŠQWORKY NA GYMNÁZIU VE 

VYSOKÉM MÝTĚ
Projekt PIšQworky 2011 vstoupil letos 
již do 4. ročníku. Stejně jako v minu-
lých letech jsme uspořádali školní kolo 
této soutěže. Studenti si mohli porovnat 
svoje umění v této hře a pořadatelé získali 
možnost vybrat schopné zástupce pro 
reprezentaci školy v oblastních, případně 
krajských a republikových kolech. Bylo 
zajímavé pozorovat a obdivovat, jak v pro-
vedení těch nejlepších není hra piškvorky 
jen prostým zapisováním koleček a křížků, 
ale uměním logicky plánovat tahy a před-
vídat průběh hry několik tahů dopředu. 
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Snad proto je hra piškvorky považová-
na za pomocníka při rozvoji logického 
myšlení a pro soutěž v této hře se stala 
generálním partnerem letošního ročníku i 
Masarykova univerzita. PIšQworky dostaly 
letos poprvé oficiální záštitu nejen od 
Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy, ale také od všech čtrnácti českých 
krajů.
Projekt PIšQworky, v jeho celostátní podo-
bě, počítá s účastí pětičlenných družstev 
a stejně funguje i školní kolo. Letos se 
účastnilo 16 pětičlenných družstev, tedy 
80 žáků od primy až po 4. ročníky. 
Vítězné týmy „Black Death“ z 3.A a „Team 
of Luckers“ z 2. B postupují do oblastního 
kola, kde se pokusí uspět v konkurenci 
ostatních středních škol. 

Mgr. Kysilková, Mgr. Kubcová
 
 
  
ÚSPĚŠNÁ RECENZE 
Východočeské divadlo Pardubice (dále 
jen VČD) vyzvalo v průběhu loňské diva-
delní sezóny studenty základních škol, 
středních škol a gymnázií k vytvoření 
recenzí na představení, která v tomto 
krásném prostoru zhlédli. Odměnou 
za nejlepší recenzi bylo předplatné dle 
vlastního výběru. K naší velké radosti se 
autorem vítězného textu stal Josef Špicar, 

nyní už oktaván našeho gymnázia. Jeho 
recenzi na hru Čistírna nechybí glanc ani 
dynamičnost, vyniká také atraktivní slov-
ní zásobou. Uvádím citaci ze zářijového 
Divadelního zpravodaje VČD Pardubice, 
s. 25:
„Jako vítěznou jsme vyhodnotili recen-
zi Josefa Špicara z Gymnázia Vysoké 

Mýto. Jeho práce nám přišla po formální 
i obsahové stránce nejlepší. A jako jediná 
obsahovala i informace o použitých pra-
menech, ze kterých čerpal, autor přidal i 
inscenační tým a herecké obsazení.“
Chtěla bych Pepovi poblahopřát a podě-
kovat i všem ostatním studentům, kteří 
překonali pro současnou dobu typický 
souboj s nedostatkem času a přispěli 
svými recenzemi do této soutěže.

Mgr. Alena Šalounová
 
    
ZUŠ

Neděle 27. 11. v 16.00,

v kostele v Zámrsku
ADVENTNÍ KONCERT

4. 11. a 25. 11., M-klub
PŘEDTANČENÍ TANEČNÍHO 

OBORU ZUŠ 
na prodloužené Tanečních kurzů pro mládež.
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DĚTSKÝ MEZINÁRODNÍ ORCHESTR V POLSKU
Ve dnech 2. – 5. 10. uskutečnil dětský symfonický orchestr ZUŠ Vysoké Mýto koncertní 
zájezd do polských Pyrzyc, kde společně s žáky tamní hudební školy a hudební školy z 
německého Korbachu pod hlavičkou Mezinárodního symfonického orchestru partnerských 
měst vystoupil na slavnostním koncertě k 5. výročí založení hudební školy v Pyrzycich. 
Koncert navázal na úspěšné koncerty z 10. a 11. září 2010, kdy tento orchestr zahrál ve 
Vysokém Mýtě k oslavě 20. výročí partnerství měst Pyrzyc, Korbachu a Vysokého Mýta. 
Mezinárodní orchestr se předvedl pod taktovkou tří dirigentů ze všech partnerských měst 
a provedl skladby G. P. Telemanna, L. van Beethovena a A. Dvořáka.
Po příjezdu do Pyrzyc čekal na děti náročný dvoudenní program stávající hlavně ze zkou-
šek orchestru a přípravou na koncert, ale i z pestrého zábavného programu připraveného 
polskými hostiteli. Žáci vysokomýtské ZUŠ opět ukázali, že se naše škola může honosit 
puncem kvality a dobře odváděné práce pedagogů, a tak nejen svým chováním, ale hlavně 
přístupem, hudebností a technickou zdatností potvrdili tradovanou muzikálnost, která 
Čechům po právu náleží.
Největším důkazem toho bylo provedení Slovanského tance č. 8 g-moll od Antonína 
Dvořáka pod vedením Davida Lukáše, které si polské publikum vynutilo svými ovacemi 
zopakovat. Díky tomu všemu jsme velmi rádi, že jsme mohli velkou měrou přispět našim 
polským přátelům k jejich slavnostnímu večeru a tím i důstojně, jak už je u vysokomýtské 
ZUŠ zvykem, reprezentovat svoje město.
Druhý den po koncertě jsme odjížděli s příjemným pocitem utužení přátelství s polskými 
a německými kolegy, studenty i zástupci radnic obou měst. Jsem si jist, že i představitelé 
našeho města, v čele s panem starostou, museli odjíždět z této návštěvy s dobrým pocitem 
a věřím že i s hrdostí na ZUŠ, kterou se může jejich město chlubit.
Závěrem bych touto formou rád poděkoval z postu dirigenta orchestru vedení školy a svým 
kolegům, kteří připravovali svoje žáky a dávali jim nejen uměleckou podporu a hlavně 
samotným dětem, které odvedly velký kus poctivé práce a bez nichž by celý tento krásný 
projekt nebyl ani zpola tak úspěšný a příjemný.

David Lukáš
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SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Ve Vysokém Mýtě byly během letošního léta zrekonstruovány další školní budovy s vyu-
žitím evropských dotací. Jednou ze základních škol byla i Speciální základní škola Vysoké 
Mýto, kde město jako vlastník budovy ještě zbudovalo výtah a bezbariérovou sprchu s 
toaletou. Pro naše imobilní žáky se zlepšil pobyt ve škole a asistentkám i učitelům ubyla 
fyzická zátěž spojená s přenášením dětí do poschodí.
30. září jsme proto uspořádali školní slavnost, abychom školu po rekonstrukci představili 
veřejnosti. Nebyl to jediný důvod. Zároveň jsme chtěli ukázat výsledek sloučení se ZŠ prak-
tickou Choceň, díky němuž jsme zmodernizovali a vylepšili i vnitřní vybavení školy a získali 
21 nových žáků. Třetím důvodem byla návštěva kolegů z partnerské školy z německého 
Korbachu.
Projekt školní slavnosti jsme připravovali celý měsíc. Dokončili jsme vnitřní úpravy po 
malování výzdobou žákovskými pracemi a fotodokumentací z bohaté činnosti školy. Žáci 
se seznamovali s novým prostředím i s novými spolužáky a podíleli se aktivně na tvorbě 
příjemného interiéru školy. Přesazovali a sázeli květiny, vybírali pěkné práce na výzdobu a 
pod vedením učitelů je instalovali. Všichni pracovníci školy již od srpna pomáhali s úklidem 
po řemeslnících i se stěhováním inventáře z Chocně. Museli jsme ve ztížených podmínkách 
(stavební práce v budově) zvládnout výměnu lavic a židlí, nábytku v kabinetech a také 
provést zařazení nových učebnic, knih a pomůcek do jednotlivých kabinetů. Všem zaměst-
nancům patří poděkování, protože odvedli hodně práce nad rámec svých pracovních 
povinností a výuka byla zahájena, přes všechny obtíže, v řádném termínu – 1. září.
29. 9. jsme školní slavnost zahájili přivítáním 4 kolegů z Korbachu a v rámci partnerské 
spolupráce jsme je zapojili na celé dopoledne do výuky. Odpoledne vrcholily přípravy na 
páteční projektové vyučování a prohlídku školy. Následující den ráno se žáci rozdělili do 
skupin, každá z nich se účastnila tématického bloku. V tělocvičně probíhaly pohybové akti-
vity pro nejmenší školáky, 1. a 2. třída ZŠ speciální pracovala s textilem a barvou,  ve 3. třídě 
ZŠ speciální byla výuka metodou Montessori, 4. a 5. třída ZŠ speciální plnila úlohy spojené 
s učivem o domácích zvířatech v projektu „Učíme se se zvířátky.“ V ZŠ praktické měli žáci 
možnost pracovat s interaktivní tabulí, v počítačové učebně, v projektu „Jíme zdravě“, dále 
s hlínou, v dílně na výrobě obří tužky a  v projektu HAMET (diagnostická metoda zjišťování 
předpokladů pro výběr vhodného učebního oboru). Rodiče i pozvaní hosté mohli být od 
rána při tom a také toho se zájmem využívali.
V 9.30 se všichni žáci, učitelé i hosté shromáždili ve vestibulu školy, kde jsme si připomněli 
květnový výtvarný projekt „Práce s vlnou“, který absolvovalo 6 děvčat z naší školy spolu s 
pedagogickým doprovodem v Korbachu.  Výsledkem týdenní společné práce žáků obou 
škol je nástěnný vlněný koberec zobrazující život v moři, který jsme dostali darem. Obraz  
byl slavnostně instalován na čestném místě v přízemí. Potom následovala prohlídka školy, 
pokračování netradiční výuky a dopoledne jsme zakončili občerstvením, které podávaly 
maminky našich žáků z lahůdek, na jejichž výrobě se podíleli zaměstnanci školy i rodiče.
Dopoledne se vydařilo, líbilo se dětem a zřejmě i rodičům a ostatním hostům. K naší velké 
radosti jsme napočítali celkem 50 návštěvníků. I nadále chceme naši školu představovat 
jako školu otevřenou, přátelskou a vítáme každého, kdo má zájem o náročnou práci našich 
speciálních pedagogů i o výsledky v podobě žákovských prací, které zdobí interiér budovy. 
Přijďte nahlédnout.

Speciální základní škola Vysoké Mýto
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NZDM Emko

EMKO VE MĚSTĚ
Během letních prázdnin uspořádalo SKP-
CENTRUM, o. p. s. Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež – EMKO ve Vysokém 
Mýtě několik tematicky zaměřených odpo-
ledních setkání – Barevné, Hravé, Sportovní 
a Indiánské. Akce probíhala ve spolupráci 
s městem Vysoké Mýto v rámci projektu 
„EMKO ve městě“.
Barevné odpoledne probíhalo na hřišti u 
Centra sociálních služeb. Akce se zúčastnilo 
téměř 50 dětí a mladých lidí. Všichni, kdo 
přišli, se mohli nechat zkrášlit malováním 
na obličej, tetováním, dívky pak i zdobe-
ním nehtů. Úspěch měla výtvarná aktivita 
– otiskávání rukou na prostěradla, do které 
se zapojila většina přítomných. Děti mohly 
vyhrát drobné ceny v soutěžích a hrách.
„Při Hravém odpoledni nám, bohužel, 
nepřálo počasí, proto se akce nezúčastnilo 
tolik dětí. Přesto jsme si ale společně zahráli 
různé hry a děti si mohly vyzkoušet zají-
mavé činnosti. Nejvíce legrace jsme si užili 
při přetahování lanem, cvrnkání kuliček a 
s diaboly. Nechyběly samozřejmě soutěže 
o sladké ceny. Další velmi povedenou akcí 
bylo Sportovní odpoledne, které se konalo 
začátkem srpna na hřišti ZŠ Jiráskova; za 
propůjčení patří škole velký dík. Mohli jsme 
si tak s dětmi a mladými zahrát turnaj v 
nohejbalu a fotbalu. Trénovali jsme přes-
nost a rychlost při házení na basketbalový 
koš, při hře s frisbee nebo při badminto-
nu. Někteří si měli možnost vůbec poprvé 
zahrát pétanque. Ti menší si vyzkoušeli své 
dovednosti při různých úkolech s míčem, 
švihadlem, na překážkové dráze apod.
„Na začátku září jsme využili teplého a slu-
nečného počasí a pro velký úspěch jsme 
toto odpoledne zopakovali. Na obou bylo 
pokaždé kolem 50 dětí a mladých lidí. 
Všichni se s chutí do her a připravených 
aktivit zapojovali a za odměnu mohli opět 
vyhrát drobné ceny. Atmosféra zde byla 

soupeřivá, ale přátelská a akce jistě splni-
la svůj účel. Poslední akcí bylo Indiánské 
odpoledne na hřišti v sídlišti Družba. Všichni 
přítomní se dozvěděli něco o významu 
indiánského totemu a společně se pak 
pustili do jeho výroby. Zhotovovali jsme 
také indiánské šperky a čelenky, kterými se 
děti mohly ozdobit. Nechybělo ani válečné 
malování obličeje. Obrovský úspěch měla 
střelba z luku na bizona a hra lakros.
Cílem těchto akcí je nabídnout dětem a 
mladým lidem aktivní a smysluplné trá-
vení volného času. Činnosti a aktivity byly 
zaměřeny na rozvoj mezilidských vztahů, 
vzájemnou spolupráci, rozvíjení a upev-
ňování znalostí, schopností a dovedností,“ 
upřesnila Lucie Maixnerová, pedagogická 
pracovnice NZDM-EMKO. Kromě toho byla 
také zviditelněna činnost zařízení a služba 
přiblížena širšímu okolí.
Všechna odpoledne se vydařila, účast byla 
poměrně vysoká. Všichni jsme si odnesli 
spoustu nových zkušeností a zážitků, na 
které budeme jistě dlouho vzpomínat. A už 
teď se těšíme na další podobné akce.

Mgr. Lucie Maixnerová

Akce v listopadu:
Středa 2. 11.

VÝROBA KOFOLÁČKŮ
Vytváření roztomilých panenek z vlny.

Úterý 8. 11.

STAVÍME HRAD
Budeme budovat z kartónů a krabic.

Čtvrtek 10. 11.

Promítání filmu

JEDEN SVĚT

– ZEMŘÍT UKAMENOVÁNÍM 
Dokument režisérů Farida Haerinejada a 
Mohammada Rezy Kazemiho vypráví pří-
běh několika žen, které unikly trestu smrti 
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ukamenováním. Provinily se pouze tím, že 
byly znásilněny, bránily se znásilnění nebo 
je prodával manžel. Trest smrti ukameno-
váním mohou v Íránu dostat ženy a někdy 
i muži, kteří se provinili cizoložstvím, prosti-
tucí či zabitím v sebeobraně.
Vstup zdarma.

Úterý 15. 11.

TURNAJ V ŠIPKÁCH

Úterý 22. 11.

CASINO LAS EMKAS
Přijďte si zahrát ruletu, kostky, karty a další 
hry.

Čtvrtek 24. 11.

Promítání filmu

JEDEN SVĚT – HLAD
Film Hlad přináší detailní a šokující pohled 
na osudy komunit a konkrétních lidí, kteří 
se na třech kontinentech ocitli v pasti sou-
časných mezinárodních poměrů - gene-
ticky modifikované plodiny, technologický 
pokrok, globální oteplování a poptávka po 
surovinách.
Vstup zdarma.

Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30
Pátek 12.00 – 16.00

Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM EMKO Vysoké Mýto)
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební)
Kontakt: Koordinátorka zařízení:
Bc. Veronika Hotová
Tel.: 774 658 597
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz

Kujebáček

Úterý 8. 11. od 15.00 do 18.00

DĚTSKÝ KARNEVAL

S DOBROVOLNÍKY
- v partnerství s KONEP Pardubice

Přijďte si vyrobit masku, zasoutěžit, zazpí-
vat i zatancovat!

Úterý 8. 11. od 20.00 do 24.00

ČAS PRO MAMINKY
Zdobíme perníčky a měníme recepty na 
vánoční cukroví.
Vstupné 120 Kč (sleva na rod. pasy).
Přihlaste se předem!

Úterý 22. 11. od 16.00 do 17.00

PŘEDNÁŠKA PharmDr.

MILENY ČERMÁKOVÉ 
magistry z Lékárny U Zvonice ve Vysokém 
Mýtě
Téma: Posilování imunity malých dětí, 
prevence chřipkových onemocnění, léky 
první volby u běžných onemocnění a 
představení projektu Lékárnice jsou také 
maminky.

Čtvrtek 24. 11. v 10.00

BESEDA
Vitamíny a minerální látky ve výživě nejen 
těch nejmenších.
 

NOVINKA
Díky daru Iveco Czech Republic, a. s. připra-
vujeme dvoumetrový bazének s kuličkami.

Kompletní program a případné změny 
najdete na www.kujebacek.cz. 
Informace: info@kujebacek.cz, 
telefon 776 703 420.
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Mikádo

Čtvrtek 3. 11., 16.00,

pole za sídlištěm Družba
DRAKIÁDA                                                     
Soutěž o nejkrásnějšího doma vyrobené-
ho draka. Nejlépe létající drak obdrží dort.

Pátek 4. 11., 19.00

MĚSTEČKO PALERMO                                                   
Noc plná hrůzy, přetvářky, obviňování a 
lynčování. Přijďte si zahrát jedinečnou 
hru. Pro mládež od 15 let.
Vstupné 30 Kč. Karlové zdarma.

Sobota 5. 11., 14.00

FATHER FRIENDLY - LASEROVÁ 

STŘELNICE                                                    
Akce pro tatínky s dětmi ve věku 6 - 11 let.
Lov jelenů, chytání banditů a střílení na 
plechovky. Rodinný turnaj o ceny, občer-
stvení zajištěno.
Vstupné 50 Kč/osoba.

Pátek 11. 11., 19.30

KSICHTBOOK / ČEKÁNÍ

NA ZUCKERBERGA                                                   
Tragikomická jednoaktovka o Facebooku, 
tvrdé devastaci mezilidských vztahů a 
vzájemné komunikace.
Vstupné 30 Kč.

Středa 23. 11., 17.00

ADVENTNÍ DÍLNA - VÝROBA 

ADVENTNÍCH VĚNCŮ                                                 
V ceně základní materiál, svíčky a dekora-
ce nutno donést.
Vstupné 50 Kč.

Sobota 26. 11.,

náměstí Přemysla Otakara II.
VÁNOČNÍ JARMARK                                                   
Přijďte navštívit stánek Mikáda. Probíhat 
zde bude tvoření a finanční sbírka na 
Fond ohrožených dětí Klokánek.

Středa 30. 11. od 15.30 

ADVENTNÍ KALENDÁŘE

PRO DĚTI
Výroba vlastního adventního kalendáře 
plného překvapení. Pro děti od 6 let.
Vstupné 75 Kč.

Čajovna Čajka

Neděle 30.10. v 17.00

VÝSTAVA FANTAZIJNÍCH

FOTOGRAFIÍ KRYŠTOFA VALKA 
Výstavu zahájí sám autor - Kryštof Valek. 
Délka trvání výstavy mladého autora: 
pouze do konce listopadu.

Čtvrtek 3.11. od 15.00 do 20.00

ČAJOVNA POTMĚ
Může vám hodina slepoty otevřít oči?
Vstupné s programem a občerstvením. 
Vstupné 60 Kč.
Další termíny Čajovny POTMĚ - vždy 1. 
čtvrtky v měsíci od 15.00 do 20.00.
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Úterý 8. 11. od 17.00 do 19.00

WILLIAM BLAKE - VIZIONÁŘ 

INSPIRUJÍCÍ GENERACE

DUCHOVNÍCH HLEDAČŮ
Pohled psychologické astrologie na 
nespoutanou, originální osobnost 
Williama Blakea (1757-1827), v jehož díle 
se prolíná tvorba mystika, vizionáře a 
básníka s tvorbou malíře a především 
kreslíře a grafika. Tento, racionalisty zne-
uznávaný génius, již od dětství zažíval 
vizionářské stavy a ve zralém věku se 
snažil vytvořit vlastní mystickou filosofii, 
kterou navazoval na Paracelsa, Boehma a 
E. Swedenborga. Hodně pozornosti věno-
val problému zla. 
Přednáší Jiří Fidra.

Neděle 13. 11.  od 17.00

DEGUSTACE LUXUSNÍCH 

ČOKOLÁD 
Chocolaterie Willy&Pauli vás spolu s čajov-
nou Čajka srdečně zvou na ochutnáv-
ku prvotřídních zahraničních čokolád a 
vyprávění o čokoládovém světě!
Vstupné 200 Kč.
Závazné rezervace, prosíme, posílejte 
nebo volejte na:
Štěpánka Valková, tel.: 603 774 521.

Středa 23. 11. od 17.30

VESMÍRNÉ ZÁKONY ANEB JAK 

ŽÍT V RADOSTI A HOJNOSTI
Meditace - Magnetizování si přání ve 

skupině

Přednáší Markéta Šimáčková.
Vstupné 50 Kč.

Berenika

V Denním centru Berenika proběhl 14. 
října Ekoden. Sešli se zde klienti Bereniky 
a žáci 5. třídy ZŠ Javornického a společný-
mi silami a fantazií z krabic, tetrapakových 
obalů a z petlahví vyrobili umělecká dílka, 
která potěší oko každého ekologa. 
Tyto výrobky můžete vidět vystavené v 
dětském oddělení Městské knihovny. 

Petra Řeháková,
ředitelka Denního centra Berenika 

Hliněná dílna

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku.
17. – 20. 11. a výpal na jaře 2012

INTERAKTIVNÍ HLINĚNÁ DÍLNA
Ústředním tématem je drobná zahradní 
plastika s námětem zvířete. Dílna je rozdě-
lena na dvě části, v prvním prodlouženém 
podzimním víkendu se budeme intenziv-
ně zabývat modelováním a na jaře povr-
chovou úpravou, výpalem v elektrické 
peci, instalací a výstavou.
Lektorkou kurzu je výtvarnice a keramička 
Jana Krejzová.
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Vědomí srdce

Čtvrtek 10. 11. v 16.00, MŠ Pod Smrkem
ZPÍVÁNÍ MANTER

S VOJTOU DRAHOŇOVSKÝM
Mantra představuje druh osvobozujícího, 
léčivého a relaxačního zpěvu. Její magic-
ký zvuk léčí tělo, uklidňuje mysl, utišuje 
emoce a otevírá srdce.
Vstupné 70 Kč. 

Čtvrtek 24. 11. v 17.00, MŠ Pod Smrkem
POVÍDÁNÍ O DĚTECH S RADKOU
Psychoterapeutka: Radka Ottová.
Bude se mluvit o vztazích rodičů a dětí. O 
výchově dětí v lásce, v laskavosti a spo-
kojenosti.
Vstupné: 130 Kč.
Přihlášení na tel. 603 900 956.
Více na www.vedomisrdce.cz.

Kavárna v Šafaříkově ul.

15. 11. 2011 – 2. 1. 2012 

Galerie peacemenko & Kavárna předsta-
vují:
HOL(LY)LAND
Marta Klement 

TENTOONSTELLING
Vernisáž 15. 11. v 19.00.

KAVÁRNA Šafaříkova ul. č. p. 141
www.atelierlukes.com 

Veřejná sbírka

STAV VEŘEJNÉ SBÍRKY
Na konto 43-6754640247/0100 došlo k 
15. říjnu 2011 celkem 370 555 Kč. Jsou to 
pěkné peníze, které svědčí především o 
tom, že socha Přemysla Otakara II., zakla-
datele našeho města, je už pro nejšir-
ší veřejnost srdeční záležitostí. Upřímně 
děkujeme všem dárcům a jsme si vědomi, 
že mnozí ze svého mála obětovali hodně. 
Aktualizovaný seznam najdete na webu 
www.premyslvmyte.cz. Přes tento úspěch 
si dovolíme ještě občany, firmy, institu-
ce, místní i vzdálené patrioty, roduvěrné 
Kujebáky i české vlastence poprosit o 
doplnění tohoto fondu. Chtěli bychom 
totiž sochu instalovat už 8. září 2012, kdy si 
bude Vysoké Mýto připomínat (pokračujíc 
tak v tradici zavedené roku 1962) 750 let 
od svého založení Přemyslem Otakarem 
II. Sochař Karel Bureš už důmyslnou kostru 
krále "obléká". Zatím však chybí prostřed-
ky na štíhlý kamenný podstavec, který 
propůjčí postavě "krále železného a zla-
tého" patřičné důstojenství. Bude třeba 
zaplatit také dopravu kamenných prvků 
a samotnou instalaci. Věříme však, že s 
pomocí přátel se dílo podaří. Předem 
děkujeme za další příspěvky, propagaci 
mezi známými a za jakoukoli pomoc či 
radu.
Za občanské sdružení s vděčností a nadějí 
na další spolupráci

PaedDr. Augustin Andrle,
doc. PhDr. Jan Klíma
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Jan Klíma

DĚJINY BRAZÍLIE
2., rozšířené vydání, Praha, Nakladatelství 
Lidové noviny, 2011, 505 stran, ISBN 978-
80-7422-107-1. 

Docent Jan Klíma má za sebou už desít-
ky knižních titulů – nemluvě o dalších 
desítkách odborných článků v češtině, 
portugalštině nebo angličtině – věnova-
ných ponejvíc těm oblastem světa, kde se 
mluví portugalsky. V roce 2007 aktualizo-
val, přepracoval, rozšířil a obohatil Dějiny 
Portugalska z prestižní ediční řady Dějiny 
států pražského Nakladatelství Lidové 
noviny a přidal ještě Dějiny Portugalska 
v datech publikované v dalším známém 
pražském nakladatelství Libri.
Podobnou metodou naprostého přepra-
cování, nikoli jen doplnění dříve vydaného 
textu, vznikly nové Dějiny Brazílie. Největší 
latinskoamerická země s rozlohou Evropy 
se bouřlivě rozvíjí, její průmyslové, agrár-
ní, přírodní, energetické a hlavně popu-
lační kapacity (200 milionů obyvatel) se 
zejména za vlády populárního preziden-
ta Luize Inácia Luly da Silvy (2002-2010) 
staly oporou zkoušeného světového 
„Jihu“ a rovnocenným partnerem před-
ních velmocí. Proto bylo třeba představit 
českým čtenářům tohoto „tygra“ blízké 
budoucnosti lépe a o něco podrobněji, 
než to učinilo první vydání Dějin Brazílie 
(Praha, NLN 1998) nebo Klímova publika-
ce Brazílie (Praha, Libri, 2003) z ediční řady 
Stručná historie států. Protože v minulých 
letech došlo i k překvapivým objevům 
archeologickým a k přehodnocování řady 
historických úseků, je prakticky celý text 
pod starou obálkou nový.
Líčí pozoruhodný „střet civilizací“ v osu-
dech národa, který vznikal konfliktem 
evropského, indiánského a černošského 

živlu, umožňuje posoudit jako velmi pří-
nosnou, dnes odsuzovanou multikultu-
ralitu, která Brazílii povznesla za přispění 
italských, německých, japonských i slo-
vanských imigrantů. Českého čtenáře 
jistě upoutá exotika dobývání, poznávání, 
osídlování a využívání velké jihoamerické 
země, především se mu představí vzni-
kání pestré komunity v předkoloniální 
době, v době portugalské kolonizace, v 
éře národního uvědomování korunované-
ho vyhlášením nezávislosti 1822 a zruše-
ním otroctví 1888 po celonárodním úsilí. 
Budování státu za republiky (od 1889), ve 
složitém 20. století, za vojenských diktatur 
v letech 1964 - 1985 i v posledním obdo-
bí obnovené demokracie má stále více 
styčných bodů s evropskými dějinami a v 
současné globalizované době prolíná do 
dění v celém mezinárodním společenství.
Kromě základního textu, věnujícího v 
každé etapě zvláštní pozornost také bra-
zilské kultuře, kniha přináší i zajímavé 
kapitoly zaměřené na česko-brazilské 
styky, obsahuje řadu dodatků s nejnovější 
faktografií, soupisem literatury, vysvětle-
ním pojmů a zkratek, s rejstříkem, chro-
nologií hlavních událostí, soupisem před-
stavitelů a s dalšími náležitostmi, které 
nároční čtenáři ediční řady Dějiny států 
znají. Před brazilským pořadatelstvím mis-
trovství světa v kopané v blízkém roce 
2014 a letních olympijských her v roce 
2016 je dobré seznámit se s latinskoame-
rickým gigantem, jeho vývojem, duší i tra-
dicemi, prostřed-
nictvím nových 
Klímových Dějin 
Brazílie.

Právě vyšlo
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Církve

Českobratrská církev evangelická 

vás zve na 
KONCERT EVY HENYCHOVÉ
která vystoupí v kostele ČCE v pátek

4. 11. od 17.00. 

Představí zde i své nové album Sinaj. 

Česká křesťanská akademie

Česká křesťanská akademie vás zve na 
přednášku s besedou
BARMA VZDÁLENÁ I BLÍZKÁ
Středa 2. 11. v 18.30, sál ZUŠ.
Beseda s ředitelkou Barmského centra 
v Praze SABE SOE a s našimi novými 
spoluobčany, uprchlíky z Barmy.

Církev československá husitská a ČKA ve 
spolupráci s M-klubem vás zvou na
BENEFIČNÍ KONCERT

PRO BERENIKU
Pátek 4. 11. v 19.30, sál M-klubu.
Účinkují: děti z Bereniky (hudební vys-
toupení), Martina Trchová a trio, Žofie 
Kabelková (večer mladých folkových 
dam).

Středa 16. 11. v 18.30,

koncertní sál ZUŠ
Pěvecký sbor Otakar zve všechny příz-
nivce sborového zpívání na svůj 
PODZIMNÍ KONCERT
Jako host vystoupí pěvecký sbor Alou 
vivat z Ústí nad Orlicí.
Vstupné dobrovolné.

 Za PS Otakar
 Mgr. Věra Milerová, sbormistryně

SAUNOVÁNÍ DĚTÍ OD 1 ROKU
probíhá od 4. 11. vždy ve středu v pro-
storách sauny vysokomýtského bazénu.

NOVÝ KURZ PLAVÁNÍ RODIČŮ 

S DĚTMI
začíná 25. 11.

V LISTOPADU PROBĚHNE 

PŘEDPORODNÍ KURZ
vždy v pondělí od 18.30

Bližší informace a přihlášky:
Andrea Dostálová, tel. 605 146 642,
e-mail: andrea.dost@seznam.cz,
web: www.adecko.cz.

Koncert

Ádéčko

Přednáška P. Ivo Kvapila

Pátek 11.11. v 18.30, sál ZUŠ
SVĚTLA A STÍNY BOŽÍHO LIDU
Přednáška katolického faráře z Krkonoš 
bude o těchto myšlenkách:
Pošetilostí si člověk podvrací cestu, ale jeho 
srdce má zlost, že mu to nevychází.
Člověk míní a Pán Bůh mění nebo Pán Bůh 
míní a člověk mění.
Chceme víc, aby Bůh kráčel k nám, nebo my 
k němu, a co se komu vyplácí. 
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Dvůr Králové n. L.
12. – 13. 11. a 19. - 20. 11., Hospitál Kuks
VÁNOČNÍ TRHY NA KUKSU
Dárky mezi Braunovými sochami.

Hradec Králové
3. – 13. 11. Filharmonie Hradec Králové
HUDEBNÍ FÓRUM

HRADEC KRÁLOVÉ
Festival světové soudobé hudby, jehož 
spolupořadatelem je Český Rozhlas 3 
– Vltava, který jednotlivé koncerty živě 
přenáší.

Chrudim
26. 11. od 9.00 do 12.00, Resselovo nám.
KATEŘINSKÉ POSVÍCENÍ
 
Jaroměř
19. 11. Boučkovo loutkové divadlo
JAROMĚŘSKÉ LOUTKAŘENÍ
4. ročník nesoutěžní přehlídky 
loutkářských souborů z Jaroměře
a blízkého okolí. 

Mělník
25. 11.

DEN MĚSTA MĚLNÍKA
Slavnostní vyhlášení Cen města Mělníka 
každoročně udělovaných významným 
osobnostem, které se zasloužily o rozkvět 
našeho města.  

Nový Bydžov
12. 11. od 8.00 do cca 16.00 (podle 
počasí), Masarykovo náměstí 
IV. MARTINSKÝ JARMARK 
Prezentace Královských věnných měst, 
ukázka a prodej rukodělných řemesel, 
staročeské dobroty - sirob, povidla,
trdelník, dřevosochání.

Královská věnná města Polička
17. 10. - 31. 12., Centrum Bohuslava 
Martinů
KDYBY DŘEVO PROMLOUVALO... 
Drobná tematická výstava ve třídě 
Bohuslava Martinů o krásných stromech 
a užitečném dřevu... 

Trutnov
12. 11. v 19.00, Společenské centrum 
UFFO 
PROCHÁZKA STALETÍMI
Společenský večer královských věnných 
měst.

Litomyšl
6. – 8. 11., Music club Kotelna
9. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 

OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Festival zaměřený na sporty i život
s outdoorovou tématikou.

8. 11. od 19.30, Smetanův dům
Koncert
JAKUB SMOLÍK S KAPELOU

Svitavy
11. 11. od 17.00, náměstí Míru
SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI 

A LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Sraz průvodu v 16.30 na Svitavském 
stadionu. Na náměstí program a 
občerstvení.

Kam v Českomoravském pomezí 
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23. 11. od 19.00, Fabrika
RUDY LINKA TRIO (USA)

– THE AMERICAN SONGBOOK
Koncert se stolovou úpravou při svíčkách.

Více informací na : www.kultura-svitavy.cz

 
Polička
10. 11. ve  20.00, Divadelní klub
DIVADLO NABOSO

– UVAŘENO, MAGORŮV SBOR
Příběh o tom, že kdo se spřáhne se zlem, 
skončí v pekle a divadelní zpracování 
sbírky I. M. Jirouse.

26. 11. od 20.00, Divadelní klub
Koncert
BUTY

Moravská Třebová
1. 11. od 19.00, dvorana muzea
KAREL PLÍHAL
Koncert známého kytaristy, zpěváka,
skladatele a textaře.

16. 11. od 19.00, dvorana muzea
Koncert 
4TET

 Více na : www.moravskatrebova.cz

STOLETÁ PANÍ
26. 9. 2011 oslavila své 100. narozeniny 
obyvatelka Domova pro seniory Vysoké 
Mýto paní Marie Chamasová. K tomu-
to významnému výročí jí přišli poblaho-
přát kromě rodiny a personálu i ředitel-
ka společnosti Ledax Vysoké Mýto Irena 
Lavická, místostarosta města Vysoké Mýto 
František Jiraský, zástupci Okresní sprá-
vy sociálního zabezpečení, Českobratrské 
církve evangelické a Klubu seniorů z 
Brandýsa nad Orlicí. Kromě všech darů 
potěšila oslavenkyni spousta květin, které 
má velice ráda.

Marie Chamasová se narodila 26. 9. 1911 
v Běstovicích u Chocně. Většinu života 
prožila v Brandýse nad Orlicí. Je jednou z 
prvních absolventek Odborné školy pro 
ženská povolání ve Vysokém Mýtě, tzv. 
rodinky (v budově dnešní ZŠ Jiráskova). 
Lidé si ji pamatují jako pěstounku v mateř-
ské škole a ošetřovatelku, která dávala 
vodoléčebné procedury dětem v místních 
lázních. Sousedé ji znají jako ochotnou, 
pečlivou a zdvořilou sousedku. V Domově 
pro seniory, kde tráví prvním rokem svůj 
čas, opatrují drobnou stoletou paní oprav-
du s láskou.

Ledax
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PROJEKT ODPADOVÉHO 

HOSPODÁŘSTVÍ
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s 
Pardubickým krajem, s firmou EKO-KOM, 
a. s. Praha, realizuje projekt „Optimalizace 
svozu vytříděných složek komunálních 
odpadů vzniklých činností fyzických osob 
ve vybraných lokalitách na území města 
Vysoké Mýto“. Cílem projektu je zvýšení 
množství vytříděných složek z komunál-
ního odpadu a rozšíření stanovišť pro tří-
děný odpad o nádoby na sběr čirého skla.
Do bílého kontejneru se ukládá čiré sklo, 
do zeleného kontejneru barevné sklo.

Do bílého kontejneru patří pouze čiré 

sklo:

– sklenice od kečupů
– sklenice od marmelád
– sklenice od kompotů
– rozbité skleničky aj. 

Do zeleného kontejneru patří pouze 

barevné sklo:

- zelené, hnědé a jinak barevné lahve

Do bílého ani zeleného kontejneru 

nepatří:

- keramika
- porcelán
- drátěné sklo
- autosklo
- zrcadla
- varné sklo
- zářivky, výbojky
- zlacená a pokovená skla
 

 Odbor životního prostředí
Městského úřadu Vysoké Mýto

OBCHODNÍ AKADEMIE

A STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA 

CESTOVNÍHO RUCHU CHOCEŇ
Škola, která vznikla sloučením dvou cho-
ceňských škol - Obchodní akademie a 
Střední školy cestovního ruchu vstupuje 
do nového školního roku s odhodláním 
navázat na tradici kvalitního ekonomické-
ho vzdělávání obou škol a nabízet svým 
žákům široké spektrum kvalitního uplat-
nění ve světě podnikání, financí, cestov-
ního ruchu, ale i ve veřejné správě a v 
oblastech gastronomie.

Dny otevřených dveří:
9. listopadu (středa) 13.00 - 17.00

3. prosince (sobota) 9.00 - 12.00 

Kontakty:
T. G. Masaryka 1000, 565 36 Choceň
tel.: 465 471 338, 465 467 711, 739 048 111, 
fax: 465 471 920
oachocen@oa-chocen.cz
www.oa-chocen.cz

Technické službyZ okolí
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Plavecká škola AAA pořádá 

AQUAAEROBIC
Cvičení žen ve vodě na Krytém plaveckém 
bazénu bylo opět zahájeno.
Tentokráte mají zájemkyně na výběr dvě 
možnosti:
1/ Aquaaerobic na hluboké vodě pod 
vedením cvičitelky Terezy Sejpkové.
Vždy ve středu od 18.00 do 19.00.
Vstupné 50 Kč. 

2/ Aquaaerobic ve vodě po prsa – zumba 
- pod vedením cvičitelky Evy Stříteské.
Vždy ve čtvrtek od 18.00 do 19.00.
Vstupné 50 Kč.

Sport

SVOZ ČIRÉHO SKLA

VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Recyklace skleněných obalů je pokládána 
za jeden z úspěchů moderní ekologické 
ekonomie. Ne všechny obalové materiály 
mají totiž takovou vlastnost jako sklo, že 
je lze stoprocentně recyklovat bez újmy 
na kvalitě výsledného produktu. To zna-
mená, že ze skleněných lahví a  sklenic, 
i po nesčetném opakovaném vstupu do 
výroby jako druhotné suroviny, lze vyrá-
bět znovu láhve a sklenice se stejnými 
užitkovými vlastnostmi, včetně zdravotní 
nezávadnosti. Vytříděný odpad je tudíž 
technologicky důležitou sklářskou suro-
vinou. Opětovným využitím starého skla 
pro výrobu nových skleněných obalů se 
šetří jak energie, tak přírodní suroviny, 
které tvoří ostatní komponenty při výrobě 
skla - sklářský písek, dolomit, živec, vápe-
nec a soda. Nejcennější pro sklárny je sklo 
bílé, správněji – čiré. 
Od srpna 2011 máte možnost třídit čiré 
sklo i ve Vysokém Mýtě. Jak na sběrných 
dvorech, tak i ve městě, do bílých kontej-
nerů – zvonů.

12. 9. 2011 probíhal první svoz čirého skla. 
Ve městě a přilehlých obcích je umístěno 
45 zvonů na čiré sklo a na každém sběr-
ném dvoře po jednom kontejneru. Ze 
zvonů svezla firma Ivan Ševčuk 5,4 tuny 
a ze sběrných dvorů 3,8 tuny čirého skla.
Kvalita byla nad očekávání. Pouze na sta-

novištích Litomyšlská – M-Klub, Pražská 
– Věžák, Tyršovo náměstí – u sokolovny, 
Brandlova – za hřbitovem a Vinice – u 
restaurace bylo větší množství příměsí. Je 
to škoda, jelikož to kazí snahu ostatních. 
Nicméně šlo o první svoz. Věříme, že si 
na tuto novinku všichni časem zvyknou a 
kvalita bude stále lepší. Děkujeme všem.

 Ivana Pokorná, TS Vysoké Mýto
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 

5. - 6. 11.  MUDr. Zdeněk Hendrych, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970
12. - 13. 11.  MUDr. Miroslava Hendrychová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960
17. 11. MUDr. Jiří Holubář, Česká Třebová, železniční poliklinika 465 568 440
19. - 20. 11.  MUDr. Hana Horáková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 554
26. - 27. 11.  MUDr. Vlastimil Janků, Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377  465 526 261

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

zali nový cisternový automobil, který byl 
zakoupen v dubnu letošního roku jako 
náhrada za automobil, který měl v říjnu 
loňského roku při výjezdu nehodu a byl 
zcela zničen.
Sobota byla dnem celodenního výletu. 
Jeli jsme se podívat do 160 km vzdálené-
ho města Fulda, kde je hasičské muzeum. 
Je zde k vidění množství techniky, jak 
staré stříkačky, tak i modernější technika, 
uniformy, přilby a další hasičská výstroj a 
výzbroj. Zajímavostí je automobil Trabant 
v hasičském provedení nebo cisternová 
automobilová stříkačka na podvozku IFA 
(tento automobil se ojediněle vyskytuje 
i u několika sborů v České republice). Po 
prohlídce města jsme odjeli do městečka 
Shlitz, kde jsme navštívili malý podnik 
vyrábějící destiláty a likéry. Destiláty zrají 
minimálně 2 – 3 roky, než je provede-
no jejich zpracování. K výrobě používají 
výhradně přírodní produkty jako hrušky, 
maliny, třešně apod. Zajímavostí je slivovi-
ce, kterou nechávají uležet 7 a 12 let.
V sobotu večer bylo uspořádáno spo-
lečné posezení na hasičské stanici v 
Goldhausenu a v neděli ráno po snídani 
jsme vyrazili na cestu domů.

Za SDH Vysoké Mýto – Petr Motl

NÁVŠTĚVA U HASIČŮ

V KORBACHU – GOLDHAUSENU

Ve dnech  9. – 11. září navštívilo šest členů 
(z toho jedna žena) SDH Vysoké Mýto 
hasiče v partnerském městě Korbach 
– Goldhausen.  Je třeba zmínit, že tato 
družba započala již v roce 1999, kdy 
Vysoké Mýto navštívili zástupci hasičů z 
Korbachu. Od této doby proběhlo několik 
návštěv a setkání mezi vysokomýtskými a 
korbašskými hasiči jak ve Vysokém Mýtě, 
tak i v Korbachu.
Po zhruba dvouleté přestávce se vysoko-
mýtští hasiči vydali na krátkou návštěvu. 
Vyrazili jsme ve čtvrtek 8. září na noc, aby-
chom ráno kolem osmé hodiny dorazili do 
Goldhausenu – obce nedaleko Korbachu. 
Němečtí hasiči pro nás připravili velmi 
zajímavý program.
V pátek odpoledne jsme navštívili přehra-
du Edersee – cca 40 km od Korbachu, kde 
jsme mohli vidět strojovnu této přehra-
dy a vnitřek hráze, kam běžně návštěvy 
nechodí. Milé překvapení bylo, že průvod-
ce byl krajský hasičský funkcionář, který 
zná bývalého starostu okresního sdružení 
hasičů ČMS Ústí nad Orlicí a několikrát 
naši lokalitu již navštívil. Ještě k večeru 
jsme krátce pozdravili kolegy hasiče sta-
nice Korbach, kde nám mimo jiné uká-

Hasiči SDH
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12.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.00 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

12.30 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

12.00 - 14.00    •    15.00 - 17.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

12.00 - 14.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

Zavřeno

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
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Inzerce
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NOVÁ MODERNÍ POBOČKA GE MONEY BANK

VE VYSOKÉM MÝTĚ NABÍZÍ ÚČET BEZ POPLATKŮ

Možná jste si již všimli, že pobočka GE Money Bank ve Vysokém Mýtě na náměstí Přemysla 
Otakara II. se přestěhovala do nových prostor vzdálených pouhých 50 metrů od původní 
adresy. Nové obchodní místo banky nabízí příjemné prostředí a moderní uspořádání interi-
éru, které poskytuje větší soukromí a zároveň dokáže klientům ušetřit čas. Součástí poboč-
ky je také bankomat dostupný 24 hodin denně. 
„Velkým plusem nové pobočky je bezpochyby její interiér, který vytvořila přední světová designérská 
společnost IDEO. Ta ve svém návrhu spolupracovala přímo se zákazníky, zaměřila se na jejich vnímání 
prostoru a jejich potřeby. Výsledkem je takové uspořádání, ve kterém se klienti dostávají ihned do cen-
tra dění a nemusí tak trávit zbytečný čas dlouhým čekáním,“ popisuje novou podobu pobočky Jiří 
Štrup, vedoucí vysokomýtského obchodního místa GE Money Bank.
Při vstupu do nových prostor najdete elektronický pořadník. Jakmile přijdete na řadu, bankéř si vás 
přijde osobně vyzvednout. Během čekání můžete využít knihovny s finančními publikacemi, spo-
lečenskými magazíny a informacemi o produktech. V samoobslužné zóně si vyřídíte základní ban-
kovní operace, nebo se také můžete na terminálu připojit ke svému internetovému bankovnictví. 
Prostor je dále rozdělen na zónu pro hotovostní služby a specializovanou prodejní a poradenskou 
část. Ta poskytuje dostatek soukromí a bankéři se vám tak mohou nerušeně věnovat. 
Běžný účet na půl roku bez poplatků
Pobočka GE Money Bank ve Vysokém Mýtě stojí za návštěvu také díky akční nabídce účtu bez 
poplatků. Při založení konta Genius Active do konce roku 2011 nezaplatí noví klienti za vedení 
účtu půl roku ani korunu. Stačí přijít na pobočku a účet si na místě během jedné návštěvy založit.
Není to ale jediná výhoda tohoto konta. Balíčkový účet Genius Active zahrnuje veškeré služby 
spojené se správou peněz. Výběry hotovosti ze všech bankomatů GE Money Bank v ČR mají klienti 
bez poplatků, stejně jako vklady na pobočkách. Součástí účtu je také debetní platební karta s 
věrnostním programem bene+, který odměňuje za platby kartou u vybraných partnerů programu 
částkou ve výši až 5 % z hodnoty nákupu. Nechybí ani Internet Banka s uživatelsky přívětivým pro-
středím k ovládání účtu a konto zahrnuje také vedení Spořicího účtu a kontokorentu Flexikredit. 
Inovativní banka
V České republice je GE Money Bank s 250 obchodními místy v tomto parametru třetí největší ban-
kou. Vedle toho je GE Money Bank na trhu známa jako neúnavný inovátor. Jako první představila 
například konsolidaci půjček, refinancování hypoték, odměňování klientů penězi za platby kartou 
nebo unikátní nadstavbu Internet Banky, která zajišťuje dokonalý přehled o příjmech i výdajích a 
umožňuje plánování rozpočtu. Internet Banka byla i díky neustálému přísunu novinek a vylepšení 
letos již potřetí v řadě vyhodnocena českou veřejností jako nejlepší finanční produkt na trhu. Nově 
lze jejích výhod pohodlně využívat prostřednictvím chytrých mobilních telefonů. 
Kromě široké sítě poboček má GE Money Bank 677 bankomatů, které nabízí takové služby jako 
GEniální výběr, který umožní všem uživatelům bankomatů získat odměny ve formě slevových 
kuponů. 
Kompletní nabídku banky najdete na www.gemoney.cz nebo navštivte novou pobočku 
přímo ve Vysokém Mýtě. Až do konce listopadu zde můžete navíc soutěžit o kávovar značky 
Tchibo.

Kontakt:
Náměstí Přemysla Otakara II. 211
Vedoucí pobočky Jiří Štrup
Tel.: 724 665 270, 465 352 600
Otevírací doba:
Pondělí až pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
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NENÍ PŮJČKA JAKO PŮJČKA

Všichni to známe, zrovna když se to nejméně hodí, doslouží nám domácí spotřebič, teče 
vana, chtělo by to vyměnit rozvody a při pohledu na vyúčtování nákladů za energie nás 
zamrazí. Takový seznam může pokračovat do nekonečna. A když se k tomu navíc přidají 
zvýšené výdaje před Vánocemi, každý začne přemýšlet, kde na všechno vzít peníze. Co je 
dobrým důvodem k půjčce a na co si dát pozor? Jaké možnosti nabízí zájemcům GE Money 
Bank, jedna z největších bank na trhu? Na to jsme se ptali Jiřího Štrupa, vedoucího nově 
přestěhované pobočky GE Money Bank ve Vysokém Mýtě. 

V současnosti se hodně mluví o zadlužování, někdy si ale půjčit zkrátka potřebujeme. V 
jakých případech je to podle vás vhodné?
Nejvíce lidí si podle našich statistik bere spotřebitelskou půjčku na rekonstrukci bydlení a vybavení 
domácnosti. A to je právě podle mne dobrý důvod k půjčce, protože jde o investici, která zvýší 
životní komfort dlouhodobě. Správně zvolená rekonstrukce umožní lépe využít prostor v domác-
nosti, když má rodina přírůstek, nebo například výměna oken, zateplení fasády či oprava střechy 
pomůže z dlouhodobého hlediska ušetřit na energiích. 

Řekněme, že jsem si půjčku pečlivě rozmyslel. Na co bych si ještě měl dát pozor?
Spotřebitelský úvěr si dnes můžete vyřídit jak v bance, tak u různých firem nabízejících například 
peníze prostřednictvím letáčků „všem - ihned - na ruku“. I když se na první pohled může zdát, 
že princip zůstává stejný, podmínky pro získání a následné splácení úvěru se mohou značně 
lišit. Navíc nevýhodné podmínky půjčky nemusí být na první pohled zřejmé. Ještě pořád se lze 
setkat se smlouvami, ve kterých jsou ty nejpodstatnější věci psány malým písmem, aby jim nikdo 
nevěnoval pozornost. Často jsou také zaměřeny jednostranně. Obecně je proto lepší využívat 
služeb stabilních finančních institucí, které klientům garantují jasně nastavená pravidla a férové 
podmínky. 

Jaká je tedy nabídka Expres půjčky od GE Money Bank?
Expres půjčka je neúčelový úvěr ve výši od 30 do 600 tisíc korun, u kterého GE Money Bank nevy-
žaduje žádné zajištění. Pro získání půjčky u nás zájemci nepotřebují ručitele, ani nám nemusí říkat, 
na co úvěr chtějí. Stačí předložit běžné doklady totožnosti, potvrzení o příjmu a doklad pro ověření 
adresy. Dobu splácení si u nás mohou zvolit od 24 až do 96 měsíců, takže si vybere opravdu každý 
podle svých potřeb a možností. Do konce roku dáváme navíc klientům na výběr ze tří dalších 
výhod. Ušetřit tak mohou buď na poplatcích za poskytnutí a předčasné splacení půjčky, 
nebo mohou nechat celou jednu splátku na nás, či začít splácet až po třech měsících.

Jak dlouho musí zájemci o Expres půjčku čekat na její vyřízení?
Sjednání Expres půjčky je v GE Money Bank rychlé. Vše vyřídíme na počkání během jedné návštěvy 
pobočky, do 5 minut od podpisu smlouvy má klient peníze na účtu. Žádost o půjčku lze ale podat 
také přes internet, telefonicky nebo pomocí bankomatu. Těmito cestami si klienti snadno ověří, 
zda a v jaké výši mohou půjčku od nás získat. Stačí navštívit internetové stránky www.exprespujc-
ka.cz, zavolat na linku 800 800 333 nebo vyhledat některý z 677 našich bankomatů. 

Pomalu se blíží Vánoce a s nimi i nákupní horečka. Nabízí GE Money Bank nějakou možnost, 
jak pokrýt zvýšené výdaje v této době?
Vhodným řešením nejen pro vánoční nákupy je kreditní karta. Díky ní mají klienti u sebe vždy 
prostředky, které jsou nezávislé na zůstatku na jejich účtu. Pokud využívají jejího bezúročného 
období, neplatí za nákupy ani žádné úroky. Tato doba může trvat až 50 dní. Pořídit si kreditní kartu 
dnes může prakticky každý, kdo má trvalý zdroj příjmu. GE Money Bank na nákupní horečku před 
Vánocemi připravila navíc jedinečnou nabídku. Když si u nás lidé pořídí kreditní kartu MoneyCard 
Plus nebo Gold do konce roku, nebudou za její vedení celý rok platit žádné poplatky a při nakupo-
vání s ní mohou ještě ušetřit. Tři měsíce jim totiž budeme vracet 10 % z plateb u všech obchodníků, 
a to až do výše 500 korun za měsíc. Celkově ušetřených až 1500 korun se zvláště v době Vánoc 
každému hodí. 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2011 51



Koupím loď Pálava nebo Colorado.

Cena dohodou. Tel. 728 377 169.

Koupím starou motorku, auto (např. 

Tatra 603) a zemědělskou tech-

niku (traktor a pod.) i nepojízdné 

a nekompletní. I bez technického 

průkazu.

Josef Hájek, Rozhraní 93,

tel. 732 698 186 nebo e-mail:

klara.krizikova@seznam.cz
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NOVÉ DRUŽSTEVNÍ BYTY – VYSOKÉ MÝTO

Vážení,
rádi bychom Vás informovali o možnosti získání nového bydlení ve Vysokém Mýtě,

a to prostřednictvím nové bytové družstevní výstavby.

Princip družstevního financování spočívá v tom, že o úvěr žádá bytové družstvo, 
kterému uhradí kupující pouze 35 % z kupní ceny bytu a zbývající část splácí formou 
měsíčních splátek po dobu 20 až 25 let.
Výhody družstevního financování:

• kupující hradí pouze 35 % hodnoty bytu, zbývající část splácí formou měsíčních   
  splátek bytovému družstvu
• nežádá o hypotéku a neprochází tak složitým prokazováním příjmů
• po doplacení kupní ceny může byt převést do osobního vlastnictví
Družstevní financování je výhodné pro ty, kteří:

• nedosáhnou na hypotéku (zejména OSVČ)
• nechtějí se zadlužit (nemusejí využít hypotéku k financování bydlení)
• jsou ve vyšším věku (prarodiče nebo rodiče mohou využít této formy
  k zajištění bydlení svých dětí)
V této souvislosti si Vám dovolujeme nabídnout - projekt bytového komplexu Nový 

Pivovar ve Vysokém Mýtě, ul. Mánesova. 

V rámci první etapy (bytový dům A1) Vám nabízíme 20 nových již zkolaudovaných bytů 
k nastěhování. Stačí mít k dispozici:
na byt 2+kk/480 000 Kč  - na byt 3+kk/800 000 Kč - na byt 4+kk/950 000 Kč.

Pokud nemáte vlastní zdroje na uhrazení 35 % z kupní ceny bytu, máme pro Vás připravené 
další finanční produkty, které Vám pomohou nahradit chybějící prostředky.

Více informací o projektu získáte na adrese: www.druzstevnifinancovani.cz, a na tele-
fonních číslech 724 657 528, 724 657 010 nebo na čísle 255 735 000.

V případě jakýchkoliv dotazů nás neváhejte kontaktovat. Jsme připraveni být Vaším 
průvodcem na cestě k novému bydlení. 

S přáním příjemného bydlení
Ing. Vladimír Kremel,

jednatel bydlíte.cz
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka

                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 11. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží khihu Cestománie I.
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto).

Sudoku

Přijďte změřit své síly v sudoku! 

Gymnázium Vysoké Mýto v únoru 
uspořádá již 5. ročník veřejné soutěže 
v luštění. 

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 11. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu D. Gibbins: 
Atlantida
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 10: 
L. Sodomka, Vysoké Mýto

Žena budí v noci muže: Matěji, vstávej!, do naší garáže se dobývají zloději!
Boži, buď ticho!, možná že se jim podaří ...

TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 10:
... hodit, já jsem ještě panna.
Výherce: S. Boštíková, Vysoké Mýto
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Kalendář akcí

Výstavy



Ohlédnutí

Vysokomýtský klub filatelistů ve spolupráci s Regionálním muzeem uspořádal ve dnech 12 - 16. 
října První česko-slovenskou filatelistickou výstavu. 

Doc. PhDr. Jan Klíma představuje svoji novou knihu Dějiny Brazílie v rámci Týdne knihoven
v Městské knihovně ve Vysokém Mýtě.
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